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Стр. 4

Превозвачи се карат за протестите
Превозвачи се скараха за протеста утре. От едната професио-

нална организация обещаха да спрат рейсовете София-Пловдив.
Според другата обаче това са излияния на случайни хора.

Стр. 11

БСП се включи
в кампанията на Радев

Ирена Анастасова, проф.
Радослав Гайдарски и Крис-
тиан Вигенин ще предста-
вят ръководството на БСП
в Инициативния комитет за
издигане на Румен Радев и
Илияна Йотова за президент
и вицепрезидент. Зад канди-

датурата на настоящия
държавен глава застават над
100 общественици, хора от
местната власт, спортисти и
др., обяви евродепутатът от
левицата Иво Христов. Тази
вечер ще се състои Учреди-
телното събрание на Ини-

Очаква се днес да бъде представен Инициативният
комитет на кандидат-президентската двойка

циативния комитет.
“ГЕРБ имат основания

да се борят срещу Радев,
той постави неудобни за
олигархията - ГЕРБ и ДПС,
въпроси. Борисов използ-
ва стратегията на огледа-
лото - “гледаш огледалото,

възмущаваш се от това,
което сам си направил, и
го приписваш на друг”,
смята Христов. Според
него президентът се старае
да отстоява българския
интерес.

Стр. 2

Завръща ли се

Бурканбанк

Стр. 3

Необичайното за края на септември топло време напълни столичните
паркове. Хората се порадваха на последните слънчеви дни с летни температури
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ДАНС проверява

ремонта на

паметника на

Цар Освободител

Проф. Николай
Витанов: Вирусът
у нас си има
помагачи

Момчилова
крепост -
пътят
към върха

Стр. 8

ван Гешев продължава да се
прави на вездесъщ, недосегаем
и наглее колкото си иска. То не
бяха доклади от ЕК, позиции от
различни неправителствени ор-
ганизации, становища на българ-
ски юридически колегии и фор-
мации... Едно си обаче баба знае,
едно си баба бае -  Гешев
продължава да си трае, когато
го питат за ГЕРБ, Бойко Бори-
сов или нещо друго скандално.
Главният прокурор отново се
опита да го играе ни лук ял, ни
лук мирисал, този път пред пра-
теници на ЕП. (стр. 3) Пред-
ставете си в коя друга страна,
претендираща да е правова и бо-
реща корупцията, главният про-
курор ще каже, че си няма и на
идея докъде е разследването за
евентуални далавери и съмни-
телни авоари на премиера??? Е,
в България това се случва най-
редовно, особено откакто сме в
Ерата на гербаджийските калин-
ки и наколенки.

С обичайното си тъпо упор-
ство Гешев продължава да се
скатава от даването на отгово-
ри. Дори не си прави труда да
замаже или смекчи инатливото
си поведение. След като скри
ланците, мина на каскети, после
и тях прибра в гардероба, за да
се облече в мълчание, особено
ако някой го пита дали си върши
работата. Сигурно защото и сам
знае, че не го прави.
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Евросъюзът
призова за
деескалация
в Косово

СНИМКА БГНЕС
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Помощ от ДАНС за изясняване на
финансирането на реставрацията на па-
метника на Цар Освободител в столица-
та поиска министърът на културата проф.
Велислав Минеков. Според него там са
изчезнали 1,8 млн. лева. “Не знаем откъде
са дошли, кой ги е похарчил, няма обще-
ствена поръчка. Реставрацията е дадена
на неграмотно лице”, обобщи Минеков.
Той допълни, че от Стопанската камара
са заявили, че нямат нищо общо със сред-
ствата, в Столичната община също нищо
не знаели. Според Минеков имало твърде-
ния, че  парите са получени от руски
бизнесмен, който е включен в санкцио-

Министърът на здравеопазва-
нето Стойчо Кацаров заподозря
политически саботаж покрай бав-
ния процес с разкриването на КО-
ВИД-зони в страната. В тях се
осигурят безплатни прегледи, из-
следвания и лекарства за хората с
леки и средно тежки симптоми на
коронавирус. “Процесът върви по-
бавно, отколкото ми се иска. Оче-
видно е, че има разпореждане към
кметове на общини да се
въздържат и да не допускат Об-
щински диагностично-консулта-
тивни центрове (ДКЦ) да сключ-
ват договори за разкриване на
КОВИД-зони. Наложиха се нор-
мативни промени, защото такова
нещо се прави за първи път, но
наред с това има и политическа
намеса и опит да се саботира про-
цеса”, заяви Кацаров пред БНТ.
Припомняме, че по-голямата част
от кметовете са на ГЕРБ.

Присъственото обучение ще
продължи до края на учебната го-

Софийският градски съд осъ-
ди лидера на НФСБ Валери Си-
меонов за клевета срещу журна-
листите от бТВ Антон Хекимян
и Венелин Петков. През февру-
ари 2010 г. тогавашният депутат
от “Обединени патриоти” ги
обвини, че са “корумпирани те-
левизионни водещи”, защото не
били отразили негов сигнал сре-
щу хазартния бос Васил Бож-
ков. Хекимян и Петков веднага
заведоха срещу него гражданско
дело за непозволено увреждане.

Симеонов се оправда пред
съда, че не е изричал подобни
фактически твърдения по адрес
на двамата, а само изказал лич-
но оценъчно мнение, което било
негово свободно право на изра-

Кацаров заподозря политически
саботаж за КОВИД-зоните

дина, освен ако не навлезем в
тъмночервената зона, посочи ми-
нистърът. Кацаров отново подчер-
та, че ваксината предпазва срещу
тежко протичане на болестта и
смърт, и обеща, че ще отмени всич-
ки мерки, “дори само хората над
60 години да се ваксинират масо-
во”. Министърът обяви, че е оси-
гурена организацията за бустерна-
та ваксина. Той призова всички
хора в риск да се възползват от
третата доза, тъй като смисълът й
е да подобри имунната защита,
което да доведе до по-малък брой
болни и починали. По думите му
случаите на тежки усложнения са
изключителна рядкост, защото вся-
ко лекарство може да даде стра-
нична реакция.

Кацаров смята, че се справя
добре с менажирането на кризата.
“Няма паника и хаос, разкрити са
необходимите легла, създадена е
добра организация, има лекарства”,
обобщи министърът.

Роден е на 2 август 1924 г. в село
Павел баня. Бил е член на РМС и парти-
занин. След 9 септември 1944 г. работи
във филмопроизводството като режисьор
и сценарист. Творбите му се отличават с
оригинален и самостоятелен подход.

Изключван е от БКП през 1971 г., за-
едно с още няколко писатели, след като се
въздържат да порицаят Александър Со-
лженицин за присъждането му на Нобе-
лова награда за литература.

Христо Ганев е сценарист на известните филми “Голямото нощно къпане”, “Ба-
сейнът”, “А бяхме млади”, “Нощем по покривите” и много други. Женен е за режись-
орката Бинка Желязкова (1923 г.- 2011 г.), с която в тандем създават тези и други филми.
Дъщеря им Светлана Ганева е кинооператор, омъжена е за художника-аниматор и
режисьор Анри Кулев.

Носител е на държавната награда “Св. Паисий Хилендарски” за изключителния си
принос в изграждането на българското филмово изкуство. Отличен е също с наградите
“Иван Вазов” на Съюза на българските писатели и на “Златен век” на Министерството
на културата за цялостен принос към българското кино.

Поклон пред делото и паметта му!

IN MEMORIAM

На 97-годишна възраст почина видният български филмов деец,
сценарист и режисьор

ХРИСТО ГАНЕВ

Минеков праща към ДАНС
ремонта на паметника
на Цар Освободител
Министърът на културата призова ГЕРБ да напусне НДК

нен списък на САЩ и е част от престъпна
групировка.

Министърът разкри и други проблем-
ни случаи, които е открил в министерст-
вото. Един от тях е свързан със собстве-
ността на хотел в Черноморец със 111
легла. Той е даден под наем преди седем
години, но досега от него нямало и лев
печалба, все още се установява кой от
ведомството е работил по въпроса. Ми-
нистърът разчита прокуратурата да раз-
реши и този проблем. Минеков коменти-
ра, че съдебната реформа е ключова, за-
щото всеки ден открива корупция в
Министерството на културата. “Много е

важно да преборим корупцията. За съжа-
ление, парламентарните въпроси, които
получавах, често пъти бяха неясни, ко-
мични - за биографии на мой сътрудник,
за броя коли, които министерството има,
за броя самолетни полети. В този малък
срок трябваше да се захванат с т.н. съдеб-
на реформа”, каза той.

Минеков призова ГЕРБ да напуснат
централата си в НДК и да намерят друг
имот, който да ползват. По думите му
партията на Бойко Борисов е превзела
със сила два етажа от административната
сграда. Министърът припомни, че тога-
вашният областен управител Данаил Ки-

рилов обявява двата етажа като “отпадна-
ла полза” и ги дарява на партията, която
не плащала наем. “Тези два етажа мисля да
ги върна на НДК, тъй като и без това
съсипаха НДК за тези години, дълговете
са невъзможни”, коментира Минеков.

По-късно ГЕРБ контрираха, че полз-
ваните етажи 16 и 17 в НДК са собстве-
ност на държавата, не на Министерство-
то на културата, и са им предоставени
според Закона за политическите партии.
Те твърдят, че са плащали наем до февру-
ари тази година, когато всички парламен-
тарно представени партии са освободе-
ни от налога.

Журналисти осъдиха
Валери Симеонов за клевета

зяване, дадено му от Конститу-
цията и Европейската конвен-
ция по правата на човека. Съдия
Росен Димитров обаче е кате-
горичен, че лидерът на НФСБ е
наклеветил журналистите, като
им е приписал престъплението
“корупция”, изразяващо се в
това, че срещу лична полза или
облага умишлено не са дали
гласност на подаден им от тре-
то лице сигнал за извършвани
престъпления и не са сезирали
прокуратурата за тази инфор-
мация.

Симеонов е осъден да плати
по 8000 лв. на всеки от двамата
журналисти. Решението може да
се обжалва пред Апелативния
съд.

СНИМКА РАДИО ШУМЕН

Стотици килограми чушки се разпиляха край магистрала “Хемус”,
след като камион с хасковска регистрация излезе от пътя край Шумен.
Инцидентът затвори временно лентата към Варна
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“ ЦИТАТ НА ДЕНЯ

Бойко Борисов ругае организацията
на ГЕРБ-жени в Благоевград

Âàøàòà îðãàíèçàöèÿ
ñ ïîäîáíî ðàçåäèíåíèå
äîâåäå äî òîâà äà ãóáèì
èçáîðè ñëåä èçáîðè.
Âàøèòå ðàçïðàâèè
äîâåäîõà äî òîâà. Íå ìè
ñå èäâà, çà äà íå âè
ñëóøàì ðàçïðàâèèòå
êîé å ïî-ãîëÿì.

та власт, спортисти и др.
“Имаше хиляди желаещи да
подкрепят президента Радев.
Българският народ ги издига
чрез инициативен комитет.
Много от партиите заявиха
своята подкрепа. Подкрепата

Макар този път да се яви за среща с мони-
торинговата група на Комисията за граждан-
ски свободи, правосъдие и вътрешни работи
(LIBE), главният прокурор Иван Гешев отново
не е дал очаквани отговори, стана ясно след
двудневното посещение на евродепутатите у
нас. Гешев смаял комисията с твърдението си,
че не знае докъде е стигнало разследването на
скандалните снимки от спалнята на бившия пре-
миер Бойко Борисов.

Пред представителите на ЕП главният
прокурор отново е казал, че няма информа-
ция за дела, понеже това не му влизало в
работата. В лаконично съобщение след сре-
щата държавното обвинение уверява само,
че е готово за продължаване на “двустран-
ния диалог”.

“Голяма част от въпросите, които зададох-
ме, бяха свързани с инерцията, с липсата на
активност, на започнати разследвания. Зададох-
ме въпрос за конкретен случай, свързан с пе-
чално известната снимка на предишния ми-
нистър-председател, и получихме отговор: “Не
знам къде се намира този случай по отношение
на производството”. Тук става въпрос за слу-

Гешев пак се ската от отговори пред ЕП

БСП официално
се включи в кампанията
на Радев и Йотова
Кристиан Вигенин, Ирена Анастасова и проф. Радослав Гайдарски
влизат в инициативния комитет на кандидат-президентската двойка

За незабавно затваряне на сметището в столичния квартал
“Враждебна” призоваха негови жители. Те започнаха подпи-
ска срещу депото, в което близо двадесет години безразборно
се изхвърлят всякакъв род отпадъци. Според хората контрол
върху фирмите и съдържанието на сметта, която се трупа, не
се извършва. Те твърдят, че общинското дружество “Софтин-
вест”, което стопанисва депото, също не следи какъв вид
отпадъци се докарват. Сметището е единственото в Столична-
та община за обезвреждане на отпадни продукти от строител-
на дейност. Теренът, на който е имало кариера за инертни
материали, е с площ от 411 дка, но те вече са изчерпани.
Местните обаче твърдят, че там се изхвърлят не само едрога-
баритни строителни отпадъци, но и всякакви трудноразгради-
ми боклуци. “Столичната община умишлено бави изграждане-
то на нова площадка за депонирането на едростроителни от-
падъци години наред, а търпението ни се изчерпа и искаме
рекултивиране на площта”, призовават в петицията си недо-
волни жители на квартала. В събота вечерта те излязоха на
протест и блокираха бул. “Ботевградско шосе”.

Столичен квартал
на бунт срещу сметище

Деси ВЕЛЕВА

Борисов използва стратегия-
та на огледалото - “гледаш ог-
ледалото, възмущаваш се от
това, което сам си направил,
и го приписваш на друг”.
Това е, което прави Бори-
сов”, допълни Христов. “Има-

ме странен обрат в пропаган-
дата на опонентите, които
преди 5 години внушаваха, че
президентът Радев е назначен
от Москва. Със способност-
та си да казва “не” той се дви-
жи в тесния коридор между

интересите на Великите сили.
Президентът се старае да от-
стоява българския интерес.
Това е трудно, но той го пра-
ви”, смята евродепутатът.

Бойко Борисов пък се зака-
ни ГЕРБ да крият кандидата си

за президент до последния
възможен момент, така щели да
избегнат атаките срещу него.

ДПС също обявиха, че ще
издигнат своя номинация и не
смятат да подкрепят Радев за
нов мандат.

За шеста година Русе стана домакин на инициативата
“Стара хартия за нова книга”. Хиляди родители и децата им търпеливо
изчакаха своя ред, за да заменят хартия за детски книжки, а за доброто им
настроение се погрижиха малчуганите от Общинския детски център за култура
и изкуство. Инициативата е дело на “ЕКОПАК България” и книжен център “Гринуич”
с подкрепата на Община Русе и Регионалната библиотека “Любен Каравелов”

Изпълнителното бюро на
БСП взе решение в Инициа-
тивния комитет за издигане
на Румен Радев и Илияна
Йотова за президент и вице-
президент да се включат Кри-
стиан Вигенин, Ирена Анас-
тасова и проф. Радослав Гай-
дарски. Очаква се днес ини-
циативният комитет да бъде
представен официално, стана
ясно от тв участие на евроде-
путата от левицата Иво Хри-
стов. Бившият началник на
кабинета на Радев обяви, че
зад кандидатурата на Йотова
и Радев застават над 100 об-
щественици, хора от местна-

е широка”, обобщи Христов.
“За мен президентът Радев

е безалтернативен като сила и
средоточие на интересите на
хората. Това не гарантира
преизбиране”, призна обаче
евродепутатът. Той уточни, че
всичко зависи дали всеки от
нас ще осъзнае рисковете и ще
отиде да гласува. На 14 ноем-
ври трябва да отделим един
час, за да гласуваме, за да не
се наложи след седмица да гла-
суваме пак, призова той.

“ГЕРБ имат основания да
се борят срещу Радев, той по-
стави неудобни за олигархи-
ята - ГЕРБ и ДПС, въпроси.

чай с голяма чувствителност, сериозна важност
и се очаква главният прокурор да е наясно”,
разказа евродепутатката София ин’т Велд. Тя
и колегите й са притеснени и от липсата на
активност за образуване на корупционни дела.
Евродепутатката подчерта, че това нежелание
е съчетано с правомощието на Гешев да пре-
крати всяко производство, което поиска, което
правело ситуацията още по-сериозна.

Евродепутатите отчитат, че корупцията не
е уникален за България проблем, но според
ин’т Велд в България има “твърде много безна-
казаност”. Тя отбеляза, че мониторингът на ЕК
над страната е изглеждал добре, но проверките
ясно са били повърхностни и затова трябва да
бъдат засилени.

Корупцията е вследствие на лошото уп-
равление, а то води до бедност, коментира
евродепутатката Елена Йончева, по чиято
инициатива LIBE се захвана с поведението
на Гешев. Очаквам тези констатации да имат
чуваемост отвъд комисията LIBE и ЕП и да
помогнат да няма търпимост към събития,
които се случваха в България, добави и коле-
гата й Петър Витанов.
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Автобусни превозвачи вля-
зоха в остър спор трябва ли от-
ново да излизат на протест, след
като успяха да извоюват 40 млн.
лв. КОВИД-помощи за бранша
с актуализацията на бюджета за
тази година. От Конфедерация-
та на автобусните превозвачи
обявиха, че на 28 септември за
няколко часа ще спрат автобу-
сите между София и Пловдив. В
12 от големите градове за два
часа можело да се стигне и до
спиране на общинския градски
транспорт. Този път недоволст-
вото им е от рязкото увеличе-
ние на цените на горивата, осо-
бено на метана, който е
поскъпнал с близо 100%, и от
липсата на диалог със служеб-
ното правителство, от което
транспортните фирми очакват
още компенсации. Нямаме адек-
ватна комуникация със служеб-
ния кабинет, заяви Магдалена

Автобусни превозвачи
спорят за протестите
Ресторантьорите също се канят
да излязат на улицата

СНИМКИ БГНЕС

Милтенова, председател на Кон-
федерацията на автобусните
превозвачи. Тя е изненадана
защо автобусните фирми не
били поканени на срещата на ре-
сторантьорите и туристическия
сектор с премиера миналата сед-
мица. “Нашият сектор е свързан
с туризма. Принципът “разделяй
и владей” никога не е работил
положително в последните го-
дини. Ние протестираме само и
единствено за нашите икономи-
чески искания”, каза Магдалена
Милтенова.

“Това са субективни излия-
ния на хора, които не смятаме,
че са истински превозвачи, а из-
ползват сдруженията за полити-
чески цели. Държа да кажа, че
абсолютно никой няма да уча-
ства в протеста, включително и
моето сдружение”, коментира
обаче пред Радио Пловдив Ва-
сил Пиронков, председател на

Камарата на автобусните пре-
возвачи. Пиронков обяви, че
призивът за протести идвал от
“една-единствена конфедерация
- на Милтенова, която се състои
от 3 фирми, които дори не са
регистрирани в Търговския ре-
гистър”. Тя внасяла смут сред
превозвачите. “Вчера бяхме на

среща при министъра на транс-
порта и категорично заявихме,
че ние, превозвачите, нито сме
мислили, нито готвим, нито има
за какво да протестираме пред
министър, който е на 3 дни”,
заяви Пиронков. Според Мил-
тенова обаче на тази среща с
министъра на транспорта ста-

нало ясно, че планираните 40
млн. лв. за подпомагане на бран-
ша ще бъдат достъпни едва след
одобрение от Брюксел, т.е. към
декември. Дотогава два месеца
няма да има компенсации, няма
да има субсидии, оплака се
Милтенова. Недоволство има и
към мярката за запазване на за-
етостта 60/40, която не върше-
ла работа на транспортните
фирми. Сдруженията на такси-
метровите шофьори обещават
също да се присъединят към
протеста на Конфедерацията на
автобусните превозвачи. Те са
недоволни от затворените нощ-
ни заведения, заради което ряз-
ко спадал оборотът.

И от Асоциацията на заведе-
нията в България заплашиха с
национален протест на 28 сеп-
тември. Те не са съгласни с изи-
скването да работят до 23 часа
с намален капацитет и без да
има нужните компенсации.
“Това е форма на гражданско
неподчинение, позволено е от
закона. Те не са политически.
При затварянето миналия път
нямаше ваксини. Тогава имаше
обезпечение”, заяви председате-
лят на АЗБ Ричард Алибегов. Ре-
сторантьорите настояват обла-
стите, които влизат в тъмно-чер-
вената зона и в които заведения
ще бъдат напълно затваряни със
заповед на местната власт, да са
приравнени като национално за-
творяне, за да може да се полу-
чават компенсации.

“Булгаргаз” с ново дело срещу “Топлофикация София”
Държавният доставчик “Булгаргаз”

е завел ново дело срещу “Топлофика-
ция София”, като този път искът е за
54 милиона лева. За БНР изпълнител-
ният директор на газовата компания
Николай Павлов каза, че в момента
просрочените задължения на столич-
ното дружество за природен газ са 105
милиона. Причината за новото дело
на “Булгаргаз срещу “Топлофикация”
е, че оттам не са платили дълга по

старото дело, обясни Николай Павлов.
“Булгаргаз” заведе дело през юли за
71 милиона лева. Те изплатиха 36
милиона лева, останаха 35 милиона
лева, които трябваше да изплатят до
седми септември.

“Получихме писмо от “Топлофика-
ция София”, с което те поемат твърдия
ангажимент да се разплатят до 17 сеп-
тември. Това писмо беше изпратено
до абсолютно всички отговорни инсти-

туции - премиер, Столичен общински
съвет, до всички държавни институции.
След това постъпиха плащания до 10
милиона, но в крайна сметка те не се
изплатиха и “Булгаргаз” беше прину-
ден отново да заведе дело, този път за
54 милиона лева, тъй като по старото
дело още определението на съда не е
влязло в сила и ние не можем остатъка
от дълга да го включим в новото дело”,
каза Павлов. По думите му целта на

делото е да се осигурят паричните
потоци на “Булгаргаз”, за да може да
се обезпечат доставките, да се запла-
тят авансово на руския и на азерския
доставчик. “Влизаме в есенно-зимния
сезон. Ние сме длъжни да предприе-
мем действия за събиране на вземани-
ята, включително и чрез запор на смет-
ки”, обясни изпълнителният директор
на “Булгаргаз” Николай Павлов.

Коментар на стр.8

Въпреки пандемията и
инфлацията депозитите на
домакинствата и нетъргов-
ските организации у нас са
се увеличили в края на ав-
густ с близо 11 на сто на
годишна база, показват по-
следните данни на БНБ. Така
общият показател е на стой-
ност над 64 млрд. лв., това
са близо 50% от БВП на
страната, става ясно от па-
ричната статистика на БНБ.
По този начин се продължа-
ва тенденцията на нараства-
не на спестяванията.

За сравнение, през юли
2021 г. годишният темп на
растеж на депозитите на
този сектор е 11,2 на сто.
Важно обаче е да се отбеле-
жи, че в сектора попада и
кътаното в банките от НТО-
ОД, съответно е логично
крайната сума да е по-голя-
ма. При по-подробен прочит
и анализ на статистиките на
БНБ става ясно, че реално
по-малките депозити на до-
макинствата се изпаряват.
Данните на БНБ за първата

Депозитите стигнаха
50 % от БВП на страната

половина на годината показ-
ват, че на тримесечна база
депозитите до 10 000 лв.
намаляват. “Условията, кои-
то налага кризата, принуж-
дават хората, които са загу-
били или са намалили свои-
те доходи, да прибягнат към
спестявания.

В случай на нужда със
сигурност ще прибегнем
към тях. Все пак това са
спестявания и за такива
цели”, коментира финансо-
вият анализатор Иван Стой-
ков, цитиран от БНР. В
същото време по-големите
депозити също намаляват, но
заради  друга причина - хо-
рата с повече заделени сред-
ства ги насочват към инвес-
тиция в недвижими имоти.
“Това са хора с по-дълги
спестявания, с по-високи
доходи и с по-големи
възможности. Отливът, кой-
то се реализира на такъв
размер депозити, една мно-
го голяма част от него отива
на имотния пазар”, уточни
Стойков.

Кристалина Георгиева била
в БНБ преди две седмици

Кристалина Георгиева е
била в София преди две сед-
мици и е имала срещи с пре-
зидента и с настоящия упра-
вител на Българската народна
банка (БНБ), съобщи в ефира
на bTV Любомир Кариман-
ски, депутат от “Има такъв
народ” (ИТН) в 46-то Народ-
но събрание. Той беше пред-
седател на комисията по бюд-
жет и финанси в парламента и
според очакванията - кандидат
да замести гуверньора Ди-
митър Радев. Каримански по-
иска информация от институ-
циите за водените разговори
и посочи, че е странно защо
никой не се е заинтересувал
от този казус. Целта на посе-
щението на Георгиева в инсти-
туциите е да обсъди полити-
ческата ситуация в страната,
икономическото състояние и
“евентуалната кадрова обезпе-
ченост на различните публич-
ни институции и регулаторни
органи”, обясни икономистът
и допълни, че няма информа-
ция дали Кристалина Георги-
ева се готви да заеме поста на

Димитър Радев, чийто мандат
вече изтече.

Името на Георгиева, която
в момента е управляващ дирек-
тор на МВФ, бе забъркано в
скандал около класацията за
бизнес активност, изработвана
от Световната банка. Тя беше
част от управлението на ин-
ституцията и според комента-
ри е лобирала за по-благопри-
ятни анализи за Китай в класа-
цията. Авторитетното списа-
ние “Икономист” дори поиска
оставката на Георгиева от по-

ста, който заема сега. Тя обаче
отхвърли всички обвинения и
в специално изявление каза, че
отговорност трябва да се търси
от предишния президент на
Световната банка Джим Йонг
Ким.

За Каримански няма про-
блем Кристалина Георгиева да
бъде управител на БНБ, стига
да е наясно със случващото се
в страната. Например да е на-
ясно с процеса за влизане в
еврозоната, ликвидните експо-
зиции в банките и други пре-
дизвикателства за банковата
система у нас, както и да отго-
варя на критериите за почте-
ност. Икономистът призна, че
дори не е наясно в каква насо-
ка са разговорите, които Геор-
гиева е водила с висши чинов-
ници, предполагайки че е има-
ла среща дори и с президента
Румен Радев. Според Кариман-
ски са водени и разговори с
ГЕРБ тя да бъде кандидат за
президент, но след скандала
около класацията на Световна-
та банка не е ясно дали това
все още е на дневен ред.
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—ÚÓÎË˜Ì‡ Ó·˘ËÌ‡ - ‡ÈÓÌ ì—Â‰ËÍ‡î, Ì‡ ÓÒÌÓ‚‡ÌËÂ ˜Î. 31, ‡Î. 2 ÓÚ Õ‡Â‰-
·‡Ú‡ Á‡ ÛÒÎÓ‚ËˇÚ‡ Ë Â‰‡ Á‡ ÔÓ‚ÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ Ú˙„Ó‚Â Ë ÍÓÌÍÛÒË Ë ‚ ËÁÔ˙ÎÌÂÌËÂ
Ì‡ «‡ÔÓ‚Â‰ π —Œ¿21-–ƒ09-1130/11.08.2021 „. Ì‡ ÍÏÂÚ‡ Ì‡ —ÚÓÎË˜Ì‡ Ó·˘ËÌ‡
Ë «‡ÔÓ‚Â‰ π –—–21-–ƒ98-34/23.09.2021 „. Ì‡ ÍÏÂÚ‡ Ì‡ —Œ - ‡ÈÓÌ ì—Â‰ËÍ‡î

”‰˙ÎÊ‡‚‡ Ò 15 (ÔÂÚÌ‡‰ÂÒÂÚ) Í‡ÎÂÌ‰‡ÌË ‰ÌË,
Ò˜ËÚ‡ÌÓ ÓÚ 28.09.2021 „. ‰Ó 12.10.2021 „.,
ÓÔÂ‰ÂÎÂÌËˇÚ ‚ ÛÚ‚˙‰ÂÌ‡Ú‡ ÍÓÌÍÛÒÌ‡ ‰ÓÍÛÏÂÌ-
Ú‡ˆËˇ π –—–21-¬ 66-955/16.08.2021 „. Í‡ÂÌ
ÒÓÍ Á‡ ÔÓ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ ÓÙÂÚË Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ ‚ ÍÓÌ-
ÍÛÒ Ò ÔÂ‰ÏÂÚ: - ŒÚ‰‡‚‡ÌÂ ÔÓ‰ Ì‡ÂÏ Ì‡ ÌÂÊË-
ÎË˘ÂÌ ËÏÓÚ   ÚÂÂÌ Ë ÔËÎÂÊ‡˘Ë Ò„‡‰Ë, ˜‡ÒÚÌ‡
Ó·˘ËÌÒÍ‡ ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌÓÒÚ, Ì‡ıÓ‰ˇ˘ ÒÂ Ì‡ ÚÂËÚÓË-
ˇÚ‡ Ì‡ —Œ   ‡ÈÓÌ ì—Â‰ËÍ‡î, Á‡ ÒÓÍ ÓÚ 10
(‰ÂÒÂÚ) „Ó‰ËÌË.

»ÌÙÓÏ‡ˆËˇ Á‡ Ó·ÂÍÚ‡, ÔÂ‰ÏÂÚ Ì‡ ÍÓÌÍÛ-
Ò‡:

“ÂÂÌ Ë ÔËÎÂÊ‡˘Ë Ò„‡‰Ë - ˜‡ÒÚÌ‡ Ó·˘ËÌ-
ÒÍ‡ ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌÓÒÚ, ÔÂ‰ÒÚ‡‚Îˇ‚‡˘ œ» Ò Ë‰ÂÌÚË-
ÙËÍ‡ÚÓ 68134.509.314 (¯ÂÒÚ ÓÒÂÏ Â‰ÌÓ ÚË
˜ÂÚËË ÚÓ˜Í‡ ÔÂÚ ÌÛÎ‡ ‰Â‚ÂÚ ÚÓ˜Í‡ ÚË Â‰ÌÓ
˜ÂÚËË) ÔÓ    – Ì‡ „. —ÓÙËˇ, Ó‰Ó·ÂÌË Ò˙Ò
«‡ÔÓ‚Â‰ π –ƒ-18-53/23.11.2011 „. Ì‡ ËÁÔ˙ÎÌË-
ÚÂÎÌËˇ ‰ËÂÍÚÓ Ì‡ ¿√  , Ò ÔÎÓ˘ ÓÚ 1156,00
(ıËÎˇ‰‡ ÒÚÓ ÔÂÚ‰ÂÒÂÚ Ë ¯ÂÒÚ) Í‚. Ï, ‡ÍÚÛ‚‡Ì Ò
¿Œ— π 2130/02.09.2020 „., Á‡Â‰ÌÓ Ò ÔËÎÂÊ‡-
˘‡ Ò„‡‰‡ Ò Ë‰ÂÌÚËÙËÍ‡ÚÓ 68134.509.314.1
(¯ÂÒÚ ÓÒÂÏ Â‰ÌÓ ÚË ˜ÂÚËË ÚÓ˜Í‡ ÔÂÚ ÌÛÎ‡
‰Â‚ÂÚ ÚÓ˜Í‡ ÚË Â‰ÌÓ ˜ÂÚËË ÚÓ˜Í‡ Â‰ÌÓ), Ò˙Ò
Á‡ÒÚÓÂÌ‡ ÔÎÓ˘ 80,00 (ÓÒÂÏ‰ÂÒÂÚ) Í‚. Ï Ë
ÔËÎÂÊ‡˘‡ Ò„‡‰‡ Ò Ë‰ÂÌÚËÙËÍ‡ÚÓ
68134.509.314.2 (¯ÂÒÚ ÓÒÂÏ Â‰ÌÓ ÚË ˜ÂÚËË
ÚÓ˜Í‡ ÔÂÚ ÌÛÎ‡ ‰Â‚ÂÚ ÚÓ˜Í‡ ÚË Â‰ÌÓ ˜ÂÚËË
ÚÓ˜Í‡ ‰‚Â), Ò˙Ò Á‡ÒÚÓÂÌ‡ ÔÎÓ˘ ÓÚ 20,00 (‰‚‡-
‰ÂÒÂÚ) Í‚. Ï, ÔÓÔ‡‰‡˘ ‚ ”œ» I - Á‡  ŒŒ, Í‚. 86‡,
Ï. ìŒÎ‡Ì‰Ó‚ˆË - Ã‡Î‡¯Â‚ˆËî ÔÓ ‰ÂÈÒÚ‚‡˘Ëˇ
œ”œ - ÔÎ‡Ì Á‡ Â„ÛÎ‡ˆËˇ Ë Á‡ÒÚÓˇ‚‡ÌÂ, Ó‰Ó·ÂÌ
Ò˙Ò «‡ÔÓ‚Â‰ π –ƒ09-50-523/16.10.1996 „. Ì‡
„Î‡‚ÌËˇ ‡ıËÚÂÍÚ Ì‡ —Œ, Ì‡ıÓ‰ˇ˘ ÒÂ ‚ „. —Ó-
ÙËˇ, ÛÎ. ì¬ÂÎ‡ ◊Ó·Ó‚‡î π 18, Ò Ì‡˜‡ÎÌ‡ ÍÓÌ-
ÍÛÒÌ‡ ÏÂÒÂ˜Ì‡ Ì‡ÂÏÌ‡ ˆÂÌ‡: 815.00 Î‚. (ÓÒÂ-

ÏÒÚÓÚËÌ Ë ÔÂÚÌ‡‰ÂÒÂÚ ÎÂ‚‡), ·ÂÁ ‚ÍÎ˛˜ÂÌÓ ƒƒ—
- 0,45 Î‚./Í‚.Ï - ÚÂÂÌ, 3,07 Î‚./Í‚.Ï - Ò„‡‰‡
1 Ë 2,56 Î‚./Í‚.Ï - Ò„‡‰‡ 2, ·ÂÁ ‚ÍÎ˛˜ÂÌÓ
ƒƒ—, ÓÔÂ‰ÂÎÂÌ‡ ÓÚ ÒÂÚËÙËˆË‡Ì ÓˆÂÌËÚÂÎ,
ÒÍÎ˛˜ËÎ ‡ÏÍÓ‚ ‰Ó„Ó‚Ó Ò˙Ò —Œ.

—ÔÂˆËÙË˜ÌÓ ÍÓÌÍÛÒÌÓ ÛÒÎÓ‚ËÂ: Á‡ ‰ÂÚÒÍË
ˆÂÌÚ˙ Ò Ë„Ë˘Â Á‡ ÏËÌËÙÛÚ·ÓÎ.

ƒ‡Ú‡, ÏˇÒÚÓ Ë ˜‡Ò Á‡ ÔÓ‚ÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ ÍÓÌ-
ÍÛÒ‡: Ì‡ 13.10.2021 „., ÓÚ 11.00 ˜., ‚ Á‡ÒÂ-
‰‡ÚÂÎÌ‡Ú‡ Á‡Î‡ Ì‡ —Œ - ‡ÈÓÌ ì—Â‰ËÍ‡î, ·ÛÎ.
ì Ìˇ„ËÌˇ Ã‡Ëˇ ÀÛËÁ‡î π 88, ÂÚ. 4.

√‡‡ÌˆËˇ Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ: 100.00 Î‚., ‚ÌÂÒÂÌË
ÔÓ ÒÏÂÚÍ‡ Ì‡ —Œ - ‡ÈÓÌ ì—Â‰ËÍ‡î:
BG49SŒMB91303327755001, BIC: SOMBBGSF,
Œ·˘ËÌÒÍ‡ ·‡ÌÍ‡, ‘÷ - Ã‡Ëˇ ÀÛËÁ‡ì, ‚ ÒÓÍ‡,
ÓÔÂ‰ÂÎÂÌ Á‡ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ˇÌÂ Ì‡ ÓÙÂÚËÚÂ.

÷ÂÌ‡ Ì‡ ÍÓÌÍÛÒÌ‡Ú‡ ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ˆËˇ: 60.00
Î‚. Ò ƒƒ—. «‡ÔÎ‡˘‡ ÒÂ Ì‡ Í‡Ò‡Ú‡ Ì‡ ‡ÈÓÌ
ì—Â‰ËÍ‡î - „. —ÓÙËˇ, ·ÛÎ. ì Ìˇ„ËÌˇ Ã‡Ëˇ
ÀÛËÁ‡î π 88, ÂÚ. 2, ÒÚ. 214, ‚ÒÂÍË ‡·ÓÚÂÌ ‰ÂÌ
ÓÚ 09:00 ˜. ‰Ó 17:30 ˜. ËÎË ÔÓ ·‡ÌÍÓ‚ Ô˙Ú
ÔÓ ·‡ÌÍÓ‚‡  ÒÏÂÚÍ‡: IBAN:
BG58SŒMB91303127755001, BIC: SOMBBGSF,
Œ·˘ËÌÒÍ‡ ·‡ÌÍ‡, ‘÷ ìÃ‡Ëˇ ÀÛËÁ‡î.  ÓÌÍÛÒ-
Ì‡Ú‡ ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ˆËˇ ÒÂ ÔÓÎÛ˜‡‚‡ ÓÚ ‰ÂÎÓ‚Ó‰ÒÚ‚Ó-
ÚÓ Ì‡ ‡ÈÓÌ ì—Â‰ËÍ‡î, ÂÚ. 2, ÒÚ. 225.

 ‡ÂÌ ÒÓÍ Á‡ Á‡ÍÛÔÛ‚‡ÌÂ Ì‡ ÍÓÌÍÛÒÌ‡Ú‡
‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ˆËˇ: ‰Ó 17.00 ˜. Ì‡ 12.10.2021 „.

 ‡ÂÌ ÒÓÍ Á‡ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ˇÌÂ Ì‡ ÓÙÂÚËÚÂ:
17.30 ˜., Ì‡ 12.10.2021 „., ‚ ‰ÂÎÓ‚Ó‰ÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡
‡ÈÓÌ ì—Â‰ËÍ‡î, ÂÚ. 2, ÒÚ. 225.

¿‰ÂÒ Ë ÚÂÎÂÙÓÌ Ì‡ Ó„‡ÌËÁ‡ÚÓ‡: —Œ -
‡ÈÓÌ ì—Â‰ËÍ‡î, „. —ÓÙËˇ, ·ÛÎ. ì Ìˇ„ËÌˇ Ã‡Ëˇ
ÀÛËÁ‡î π 88, ÚÂÎ. 02/931 51 18, 02/921 80
41, ÎËˆÂ Á‡ ÍÓÌÚ‡ÍÚ:  ‡ÒËÏË ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰Ó‚.

Националният браншови
съюз на хлебарите настоява
за намаляване на ДДС на всич-
ки стоки и услуги на 9%. Това
стана по време на среща меж-
ду Националния браншови
съюз на хлебарите и сладка-
рите в България и министъра
на земеделието, храните и го-
рите проф. д-р Христо Бозу-
ков. Той заяви, че министер-
ството е потвърдило с офици-
ално писмо подкрепата си по
това искане на бранша пред
Министерството на финанси-
те. Намаляването на ДДС на
всички стоки и услуги на 9%
е единствената работеща мяр-
ка срещу инфлацията и скока
в цените на основните стоки,
твърдят хлебарите.

Искат 9% ДДС на всички
стоки и услуги
Цената на хляба се вдига, признаха от бранша

Цената на хляба се вдига,
признава председателят на
Националния браншови съюз
на хлебарите и следкарите
Марияна Кукушева. По ней-
ните думи хлябът е пазарна
стока и цената му се формира
от много компоненти. Те са
“цена на суровината, на тру-
да, на електрическата енергия,
на газа, транспорта и върху
всичко това имаме обща стой-
ност на ДДС към държавата”,
обясни пред БНР Кукушева.

Цената на всичко скача,
затова и хлебарите смятат, че
намаляването на ДДС е логич-
на антиинфлационна мярка.
“Мярка за борба с корупция-
та, мярка срещу сивия сектор,
мярка за по-висока събирае-

мост на всички данъци в
държавният бюджет”, заявява
Кукушева. За разлика от пре-
дишни години сега браншът не
иска диференциране на став-
ката само за хляба. “Времето
на въвеждане на диференци-
рана ДДС ставка изтече, за-
щото този тип мерки бяха
използвани политически и из-
правяха браншовете един сре-
щу друг”, коментира тя.

“Добитата пшеница през
2021 г. е с 52% повече от
предходната година, която
беше изпълнена с редица про-
блеми в зърнопроизводството.
Това е най-добрата година от
2017 г. насам за сектора у
нас”, обяви по време на засе-
дание на Консултативния

СНИМКА ЕМИЛИЯ КОСТАДИНОВА

Ремонтът на мотрис-
ните влакове “Дезиро”
закъснява с 1 година и 9
месеца. Това е устано-
вила внезапна проверка
на транспортния ми-
нистър Христо Алекси-
ев в жп депата София и
Илиянци. Няма да допус-
на неефективно разход-
ване на средства при
изпълнението на ремон-
тите на влаковете, казва
Алексиев, цитиран от
транспортното ведомо-
ство.

Повод за неговото
посещение е недосто-
верно предоставената
информация за изпълне-
нието на договора по
проекта за поддръжка на
мотрисните влакове на
БДЖ. През декември
2019 г. “БДЖ Пътничес-

С близо 2 г. закъснява ремонтът на влаковете „Дезиро”

ки превози” и румънско-
то подразделение на
“Алстом” подписаха 5-
годишен договор за ре-
монт и поддръжка на 46
електрически и дизелови
мотриси “Сименс” за
близо 137 млн. лв. Още в
края на 2020 г. стана
ясно, че ремонтът на
мотрисите закъснява,
като оправданието тога-
ва беше коронавирусът
и ограничителните мер-
ки. Освен това има
съмнения, че основната
част от работата по
поддръжката на мотри-
сите се извършва от
български подизпълни-
тели, в които на частно
работят служители на
БДЖ. От “Алстом” не са
предоставили актуална
информация колко мот-

рисни влака са успели да
ремонтират за изминали-
те близо 2 години.

Направена е само
текуща поддръжка на
мотрисите и е изгубено
време в период от една
година и девет месеца по
възстановителните и ос-
новните ремонтни дей-
ности, казва Алексиев.
Той е поставил условие
към “БДЖ Пътнически
превози” и изпълнителя
“Алстом” в кратък срок
да се изготви нов линеен
график за ремонта на
мотрисите, който да му
бъде представен в нача-
лото на октомври. Алек-
сиев е поискал и среща с
ръководството на “Ал-
стом” заради закъснени-
ята по проекта.

Няма да позволя по-

НАП ще търси дължимите данъци
върху близо 96 млн. лв. доходи на общо
7000 физически лица, извършвали онлайн
търговия. Данните за осъществените от
тях сделки в интернет и придобитите суми
от наложени платежи са предоставени от
куриерските фирми, съобщават от при-
ходната агенция.

Търговците са се опитали да прилагат
различни практики, за да прикрият дей-
ността и доходите си. Например, едни лица
фигурират като получатели на наложения
платеж, а търговският профил, от който е
осъществена сделката, е на безработни,
които твърдят, че носят пратките до опре-
делен адрес срещу заплащане от 5 лв. на
курс. Не са малко и случаите на лица,
починали преди 2 и повече години, които
имат търговски профили и реализират
значителни продажби.

Усилията на НАП са насочени към
интернет търговците с най-големи дохо-
ди, като постепенно обхватът ще бъде

НАП подгони за неплатени данъци
7 хиляди онлайн търговци

разширяван. Вече са направени 3500 теле-
фонни обаждания, сред които 1300 към
лица с особено високи печалби от сделки
в интернет пространството. През септем-
ври НАП включи в кампанията още 2000
лица, които са подали годишни данъчни
декларации, но не са декларирали в тях
доходи от наложен платеж.

С данък не се облага само продажбата
в интернет на лични и употребявани вещи.
Ако продавате старите си ски обувки
например или използвано детско столче,
не се дължи налог. Ако обаче става дума
за регулярни продажби на стоки, които
очевидно не са закупени за лична употре-
ба, а с цел търговия и печалба, се дължи
и начислява данък, който лицата трябва да
декларират в годишната си данъчна декла-
рация за съответната година. Продажбите
в интернет, които са с цел печалба, се
облагат с данък от 10% или 15% в зави-
симост от това каква дейност извършват
търговците.

съвет по зърно министър Бо-
зуков. Той изрази надежда
цените да останат добри, за
да могат производителите да
бъдат удовлетворени от тру-
да си.

През настоящата година
производството на пшеница
достигна нива от 7,16 млн.
тона. В периода на жътвената
кампания са взети 1263 про-

би от 2 602 276 тона пшеница
от зърнопроизводителните
райони в 27 области на стра-
ната. Резултатите показват, че
49,40% от общото производ-
ство или 3 536 305 тона са с
качество, отговорящо на изи-
скванията на мелничарския
отрасъл за производство на
висококачествени брашна за
хляб и хлебни изделия.

вишение на цените на
жп билетите и ще обсъ-
дя това с ръководния
екип на БДЖ, е заявил

Алексиев. Миналата
седмица БДЖ съобщи,
че прави разчети за ин-
дексиране на цените на

билетите за пътнически-
те влакове заради
поскъпналия рязко ток в
последните месеци.
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Тайландски спасители евакуират
семейство от наводнено село
в северната част на страната.
Проливните дъждове предизвикаха
наводнения в няколко провинции
от северната, североизточната и
централната части на държавата

СНИМКИ БГНЕС

ЕС призова за
деескалация в Косово
Прищина изпраща военни, а сърбите - изтребители

Конституцията на РСМ
да включи българите

Германия избира
нов парламент

Руските медии публикуваха снимки на Владимир Путин от началото на септември,
когато той прекара няколко почивни дни в сибирската тайга след посещение в Далечния
изток. Президентът бе придружаван от министъра на отбраната Сергей Шойгу. Отдаде
се на риболов, разходки из планината, спа в палатка, кара речен катер

Председателят на Евро-
пейския съвет Шарл Мишел
призова страните в конфлик-
та в Косово да предприемат
мерки за деескалация на си-
туацията и да отговорят на
призивите за дипломатичес-
ки преговори под егидата на
Европейския съюз. “Необ-
ходимо е да се изтеглят спе-
циалните полицейски сили и
да се демонтират барикади-
те, да се продължи диалогът
в съответствие с предложе-
нието на специалния пред-
ставител на ЕС Мирослав
Лайчак за преговорите меж-
ду Белград и Прищина”, на-
писа той в профила си в
туитър.

По-рано полицията на
Косово обяви, че превозни-
те средства със сръбски ре-
гистрационни номера няма
да могат да влизат в Косово,
съответно временни косов-
ски табели трябва да бъдат
инсталирани на входа на
пунктовете. Инсталирането
им предизвиква негативна
реакция от страна на сърби-
те, защото ги принуди да
харчат пари за временни ре-
гистрационни табели и да
губят време за монтирането
им. На 20 септември сърби-
те, живеещи в северната част
на Косово, започнаха мирен
протест на пункта Ярине,
разположен на пътя от При-

щина за Белград. Това е ад-
министративната линия
между централна Сърбия и
автономната провинция.

Там, както и на контрол-
но-пропускателния пункт
Бърняк по пътя от Косовска
Митровица за Нови пазар и
на други два пункта в север-
ната част на Косово, бяха
разположени бойци от
ROSU, подразделение на
косовското вътрешно мини-
стерство. Според сръбското
ръководство косовските
специални части са влезли в
северната част на региона с
350 войници, 20 бронирани
машини и снайперисти.

Местните медии в петък

публикуваха видеоклип на
сръбски хеликоптери Ми-
35, летящи над Сърбия в
района близо до пункт Яри-
не, а в събота в небето бяха
забелязани и изтребители
МиГ-29.

Вътрешният министър и
бивш министър на отбрана-
та Александър Вулин
потвърди в събота, че
сръбски хеликоптери летят
около района в непосредст-
вена близост до админист-
ративната линия, а силите за
сигурност на страната са
готови да реагират на еска-
лацията на насилието. Но
той ще направи всичко, за
да избегне конфликт.

Германия в неделя избираше нов Бундестаг, след което
ще бъде сформирано правителство за следващия 4-годишен
мандат и ще бъде номиниран канцлер. Той ще замени Ангела
Меркел, която заема тази позиция в продължение на 16
години.

По предварителни данни новият Бундестаг може да включ-
ва шест големи партии: консервативният блок на Християн-
демократическия и Християнсоциалния съюз (ХДС/ХСС),
Социалдемократическата партия на Германия (СДПГ), “Съюз
90/Зелените”, Свободната демократична партия, “Алтерна-
тива за Германия” и “Левицата”. Според анкетите водещите
партии, консерваторите и социалдемократите, не печелят
дори 30% от гласовете, а разликата между тях е изключител-
но малка. До редакционното излизане на броя, окончателни-
те резултати не бяха ясни. Припомняме, че социолозите
даваха минимална преднина на социалдемократите. 35% от
избирателите до последно не бяха решили за кого да гласу-
ват и дали изобщо да отидат до урните.

Вписването на македонските българи в Конституцията на
РС Македония може да бъде прието с пълен консенсус от
политическите сили, ако са верни техните твърдения, че те
зачитат човешките права. Това каза в интервю за местната
телевизия “Канал 77” лидерът на Граждански демократичен
съюз Петър Колев. “Смятам, че е време в нашата държава да
поставим въпроса за правата и на останалите етнически общ-
ности, които живеят тук. На няколко пъти македонски полити-
ци, включително и премиерът, през последните 5-6 години
припомнят, че на територията има наши сънародници, които се
самоопределят като българи. Ако това наистина е така, а то е
така и това е безспорен факт, тогава защо тези хора да нямат
равен достъп до институциите?”, попита той. А после допълни:
“Ако по-голямата част от гражданите на РС Македония нямат
нищо против техните сънародници, които се самоопределят
като българи, да бъдат третирани от Конституцията, тогава
защо днешният политически елит в Македония не предприема
действия в тази посока?”

Първи товарен влак
от Шанхай до Европа

На 28 септември от Шанхай ще

тръгне товарен влак до Хамбург,

Германия. Така се дава старта на

първата трансгранична желе-

зопътна услуга между Китай и

Европа. “Шанхай Експрес” ще пре-

вози автомобилни части, соларни

панели, прибори за хранене, мебели,

предмети за ежедневна употреба,

машинни части и други стоки,

предава радио “Китай”. Влакът

ще премине през Казахстан, Русия,

Беларус и Полша.

Хакерска атака срещу
албанска телевизия

Хакери атакуваха албанската

държавна телевизия и поискаха

300 000 долара за връщане на

архива й. Сървърите са били хак-

нати преди две седмици от все още

неидентифицирани лица чрез сис-

тема, наречена “рансъмуер”. Теле-

визията обаче на два пъти отказа

да плати подкупа, тъй като по-

голямата част от базата данни е

копирана в офлайн архив, съобща-

ват от медията.

Диви свине
вилнеят из Рим

Видеоклипове на диви свине из

Рим са хит в социалните мрежи.

Разгневени граждани улавят жи-

вотните, докато минават покрай

магазините им и по улиците.

Препълнените кофи за боклук са

магнит за семейства глигани, ко-

ито излизат от обширните парко-

ве около града, за да търсят хра-

на, съобщи Евронюз. Те са причина

за катастрофи на всеки 48 часа

през 2020 г., с общо 16 смъртни

случая и 215 ранени.

Необичайна жертва
на урагана “Айда”

Останки от тялото на 71-

годишния американец Тимъти

Сатърли са намерени в корема на

алигатор. Той е бил нападнат по

време на наводнението в Слайдъл

на 30 август, причинен от урагана

“Айда”. Съпругата на жертвата

е била свидетел на инцидента. 230-

килограмовото влечуго е било за-

ловено и убито в Луизиана. При

аутопсия в него са открити чо-

вешки останки. ДНК анализът е

потвърдил, че те принадлежат на

изчезналия Сатърли.
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Загинали цивилни граждани
от обстрелите на украинската
армия, закриването на медии,
преследване на рускоезични
лица, недемократични закони -
това са основните моменти от
доклада на мисията на ООН за
наблюдение на правата на чо-
века в Украйна. Докладът бе
представен от ръководителката
на мисията Матилда Богнер и
обхваща 6-месечния период от
1 февруари до 31 юли, предаде
strana.ua

Документът констатира вло-
шаване на сигурността в Източ-
на Украйна. През отчетния пе-
риод се е увеличил броят на
цивилните жертви. 15-те убити
и 47-те ранени са увеличение с

ООН критикува Киев
заради Източна Украйна
Мисия на световната организация констатира влошаване на обстановката тази година

51% спрямо предходните шест
месеца.

В същото време 81% от за-
гиналите са били на неконтро-
лирани територии в Донецката
и Луганската народни републи-
ки (ДНР и ЛНР). Почти съща е
цифрата за обстрела на цивил-
ни обекти: над 80% от ударите
са паднали на територията в
ДНР и ЛНР. “Като цяло има
много красноречива статисти-
ка за това кой по кого стреля”,
констатира изданието.

“10 инцидента засегнаха
съоръженията за захранване, 7
образователни институции, 6
водоснабдителни и канализаци-
онни съоръжения, три газо-
снабдяване, един лечебно заве-

дение”, се посочва още в докла-
да. По-голямата част от цивил-
ните обекти са атакувани имен-
но в неконтролираните терито-
рии.

Тенденцията продължава и
след проследения период. От 31
юли до 20 септември са регис-
трирани още 16 цивилни жерт-
ви: двама убити и 14 ранени.
Това са най-високите числа от
юни 2020 г., добави Богнер.

ДУМА припомня, че
съгласно едно от научните оп-
ределения за тероризма,
извършваните от украинските
власти системни обстрели сре-
щу гражданското население и
обекти в ДНР и ЛНР са чиста
проба държавен тероризъм.

ООН критикува закона за
преходния период, внесен в
парламента през август. “Зако-
нопроектът не отговаря на
международните стандарти, не
предвижда период, ориентиран
към защита на жертвите”, каза
Матилда Богнер. Според нея
“в бъдеще законът за преход-
ния период може да се
превърне в препъни камък за
пълно разрешаване на кон-
фликта. Политиката на преход-
ния период трябва да съответ-
ства на международните стан-
дарти”. Изданието припомня,
че въпросният закон орязва
правата на жителите на ДНР и
ЛНР.

Отделно ООН отбелязва и

нападения срещу противници
на украинизацията. Имало е
седем такива случая под фор-
мата на онлайн тормоз и при-
зиви за насилие, както и запла-
хи и сплашване на онези, които
“изразиха положителни мнения
за руския език или по друг на-
чин изразиха възгледи, считани
за проруски”. В доклада се кри-
тикува закона за националните
малцинства, който не устано-
вява начини за гарантиране
езиковите права на малцинст-
вата. Пълноценното изучаване
на майчиния език се разрешава
само за кримските татари, ка-
раимите и кримчаците, докато
за останалите това е забранено
по подразбиране.

ТЪЖЕН ПОМЕН
40 ДНИ

БЕЗ СКЪПАТА МИ МАЙКА

ПЕНКА
ГЕОРГИЕВА

ИСАЕВА

ДОРИ ДАЛЕЧЕ В БЕЗКРАЯ

ТИ ВЕЧНО ЩЕ СИ С НАС,

ТИ, ДОБРАТА И ЛЮБИМА МАМА.

ЗАЕДНО ЩЕ БЪДЕМ ДО СЕТНИЯ МИ ЧАС!

на 72 г.

 От Мимонка

In memoriam
40 ДНИ

БЕЗ НАШАТА КОЛЕЖКА

ПЕНКА
ГЕОРГИЕВА

ИСАЕВА
Пазим в сърцата си спомена за нашето

приятелство и прекрасната ни работа за-
едно за списването на най-грамотния и
обичан вестник. Почивай в мир, Пепи!

 Екипът на ДУМА

Британското правителство ще издава времен-
ни визи за над 10 000 чуждестранни работници,
за да предотврати недостига на стоки в британ-
ските магазини и на горива по бензиностанции-
те. Това съобщи транспортният министър Грант
Шапс, цитиран от медиите. 5000 визи ще бъдат
издадени на шофьори на тежкотоварни автомо-
били, а още 5000 на водачи за птицеферми. Ще
бъдат изпратени и около 1 млн. писма до пенси-
онирани шофьори на камиони с предложение да
се върнат зад волана. Предлага им се по-висока
заплата и определено количество часове. Успо-
редно с това, 10 млн. паунда ще бъдат дадени за
обучението на над 3000 души за управление на
тежки превозни средства.

Заради недостига на горива компаниите
“Бритиш петролиум”, “Еско”, “Шел и “Тексако”
вече наложиха ограничения до 30 паунда за за-
реждане на шофьор, въпреки че в страната само
един процент от бензиностанциите са празни.
Затворени са под 100 от общо 8350 работещи
бензиностанции. Въпреки това пред тях се изви-
ха опашки, на които се стигна и до сбивания.

Лондон издава
10 000 визи
за шофьори

Турция планира да купи още зенитно-ракетни си-
стеми С-400 от Русия, заяви президентът й Реджеп
Ердoган в интервю за американската телевизия Си Би
Ес, съобщи ТАСС. “Обясних всичко на президента на
САЩ Джо Байдън. Ние искахме да купим самолетите
Ф-35 и платихме 1,4 милиарда долара”, отбеляза тур-
ският лидер. Но страната му не получи нито изтреби-
телите, нито зенитно-ракетните комплекси “Пейтриът”.
“След като не ни давате комплексите “Пейтриът”, ве-
роятно е да потърсим подобни системи от други държа-
ви”, посочи Ердоган и добави, че “с позицията му
донякъде са били съгласни президентът Доналд Тръмп
и генералният секретар на НАТО Йенс Столтенберг”.
На въпрос дали осъзнава, че заради това САЩ не могат
да се доверяват на Турция, Ердоган отговори: “Изви-
нете, но кой ще сподели рисковете, свързани с нашата
сигурност?”. Преди два дни Ердоган заяви, че Турция
няма да преразглежда споразумението с Москва за
ракетите С-400.

Турция ще купи още
руски ракети С-400

Жители на северния чилийски град Икике разтурят лагер на венецуелски мигранти.
Произшествието се разигра в хода на протестен марш срещу нелегалната миграция.
Част от лагера бе подпален и венецуелци се оплакаха, че са им изгорели документите

СНИМКА БГНЕС
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СВЕТОВЕН ДЕН НА ТУРИЗМА. Отбелязва се

от 1980 г. по повод приемане-
то на устава на Световната
организация по туризъм. Цел-
та е да се насърчава усещане-
то на международната обще-
ственост за значимостта на
туризма и неговата роля.

1825 - ПУСНАТА Е ПЪРВАТА В СВЕТА ЖП
ЛИНИЯ. Тя
свързва анг-
лийските гра-
дове Стъктън
и Дарлингтън,
разстоянието
между които е
38,7 км. Исто-
риците я при-
емат за първа-
та в света не само заради достатъчното раз-
стояние между градовете, но и защото за
първи път железницата е публично достъпна
- освен товари се превозват и пътници. По
трасето се използват три начина за возене
на влаковете - чрез изтегляне и спускане на
съставите с въжета и стабилни парни маши-
ни, с конско теглене и с локомотиви. Преобла-
давало конското теглене.

1917 - УМИРА ЕДГАР ДЕГА, ФРЕНСКИ ХУ-
ДОЖНИК (Р. 1834 Г.). Живо-
писец, график и скулптор, един
от най-видните представите-
ли на импресионизма. Оставя
след себе си повече от 2000 па-
стелни и маслени картини,
акварели, както и над 150
скулптури. Почти 10 години
преди смъртта си практичес-
ки спира да рисува заради ряз-
ко влошаване на зрението. Картините му се
продавали за баснословни за онова време цени.

1937 - ОТКРИТО Е ПЪРВОТО В СВЕТА УЧИ-
ЛИЩЕ ЗА ДЯДО КОЛЕДОВЦИ. Това става в
а м е р и к а н с к о т о
градче Албиън, ща-
та Ню Йорк. Кан-
дидатите за роля-
та на белобрадия
старец изучавали
куп тънкости от
всекидневието на
персонажа, като начина, по който трябва да
се обличат, да лепят изкуствената брада, да
звънят със звънчето и да говорят с децата.
Бъдещите Дядо Коледовци получавали ценни
съвети да не пушат, за да не подпалят муста-
ците си, и да не се хранят с чесън, лук и други
противопоказни за ролята им храни.

1939 - УМИРА СТ.Л. КОСТОВ, ПИСАТЕЛ И
ЕТНОГРАФ (Р. 1879 Г.). Сте-
фан Лазаров Костов е опреде-
лян от критиката като най-
изтъкнатия ни комедиограф.
Автор е на 12 многоактни и 5
едноактни пиеси, измежду ко-
ито най-известни са “Голема-
нов” (1927), “Златната мина”
(1925), “Вражалец” (1933) и др., влизащи и днес
в репертоарите на родните театри. В тях ав-
торът гневно и саркастично излива своя про-
тест и възмущение от нравствената и полити-
ческата поквара на времето си.

1962 - ОСНОВАН Е ВТУ “СВ. СВ. КИРИЛ И
МЕТОДИЙ”. На тази дата с
постановление на Министер-
ския съвет е създаден Висши-
ят педагогически институт
“Братя Кирил и Методий”,
който през 1971 г. прераства
в университет. Първите 340
студенти в института се обу-
чават в четири специалности
- българска филология, руска филология, история
и изобразителни изкуства.

Тъпо упорство
От стр. 1

Или може би върши
точно това, за което бе
избран от гербаджийска-
та клика? Гешев има
дълъг стаж в системата,
усвоил е достатъчно но-
мера. Някои дори издига
на ново ниво. Не само
упорството му е тъпо.
Тъпо е и да си мисли, че
всичко ще се оправи от
само себе си.

Месеци минаха от
снимките с Борисовите
кюлчета и пистолет, от
подозренията за “Барсе-

лонагейт”, от всички ос-
танали скандали, които за
него явно не са от “обще-
ствена значимост”, щом
не касаят враговете на
ГЕРБ. И въпреки това
“той не е от тук и е за
малко”, ако се съди по
твърденията му, че не е
наясно докъде са стигна-
ли разследванията. Може
ли някой да напомни на
него, а и на нас - каква
точно е работата на глав-
ния прокурор? Защото от
публичните изяви на
Иван Гешев досега изли-
за, че тя е: 1) публично

четене на есемеси; 2) раз-
гласяване на определени
доказателства по опреде-
лени дела; 3) филмови
сценки и интервюта за
избрани медии; 4) праща-
не на заместници на из-
слушвания в чужбина; 5)
да пази мълчание за всич-
ко, свързано с видни кад-
ри на ГЕРБ. Сигурно из-
пускаме нещо, но схва-
нахте картинката, нали?

“Прокуратурата изра-
зи готовност за
продължаване на двуст-
ранния диалог с предста-
вители на ЕП, като вина-

Умряло куче

Един от най-големите
постоянни скандали у нас
е свързан с цената на пар-
ното. Той отново е акти-
виран. Оказва се, че “Бул-
гаргаз” е завел ново дело
срещу столичното топло-
фикационно дружество,
което е с най-много або-
нати, за неплатени смет-
ки. Така държавният газов
доставчик за пореден път
се опитва на умряло куче

нож да вади, защото на
столичната улица “Ястре-
бец” отдавна мирише на
разгром.

Проблемите на столич-
ното парно, за съжаление,
често се използват за по-
литически цели. Не напра-
ви изключение и послед-
ният парламент. Преди
той да се разпадне, в т.нар.
Комисия по ревизията бе
обсъждан точно този
въпрос. Като изключим
факта, че тя беше своеоб-
разна пиар агенция на Мая
Манолова, там бяха изне-
сени отчайващи факти.
Дружеството е на практи-
ка във фалит, като про-
дължава да трупа дългове.
Само за шестте месеца те
са 92 милиона лева, а общо
към края на юни са малко
над 1 милиард. Те са към
газовия доставчик “Бул-
гаргаз”, към БЕХ, а също

и заем към ББР, който
обаче редовно се обслуж-
ва. Той е бил взет, за да се
върнат пари на клиенти-
те на дружеството, кога-
то преди година бе нама-
лена цената на газа от
Русия. На “Булгаргаз”
столичното дружество
дължи вече 97 милиона
лева от началото на годи-
ната. Част от тях бяха
платени през лятото, но
новото дело е за остана-
лата сума. Освен това
КЕВР не е признала част
от заявените разходи на
“Топлофикация София” и
само от това се чакат за-
губи за годината от 167
милиона лева.

Вече трийсет години
уж градим пазарна иконо-
мика, а нарушаваме нейни
основни принципи. Спо-
ред един от тях само
търсенето и предлагането

Евгени ГАВРИЛОВ
могат да определят цена-
та на стоките. Това става
на борсите, а енергоноси-
телите са борсова стока.
Цените им хвърчат наго-
ре, логично е и парното да
поскъпва. Иначе “Булгар-
газ” ще трупа дългове.
Въпросът е, че в един
момент те стават непосил-
ни за хората в най-бедна-
та страна от ЕС. И тогава
управляващите правят
традиционната през по-
следните години грешка да
провеждат социална поли-
тика чрез енергетиката
или някой друг сектор.

А далеч по-нормално е
доходите у нас да са таки-
ва, че плащането на бито-
вите сметки да не е про-
блем. Но за да стане това,
освен бързо развиваща се
икономика, е необходима
и политическа воля. Тя
обаче липсва.

АНАТОЛИЙ СТАНКУЛОВ

ги е готова да предостави
допълнителна информа-
ция, свързана с правовия
ред в Република България,
както и по въпроси от
взаимен интерес” - не зву-
чи ли малко смешно това
на фона на досегашните
скатавки на Гешев? Тъпо-
то му упорство обаче
този път няма да го спаси
от обяснения, защото не
само на Европа, а и на
българите им писна от
арогантността и бездейст-
вието му. Възмездието е
близо. Дори и той май
вече го знае.
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Момчилова крепост се намира
само на двайсетина километра от
град Смолян в посока към границата
с Гърция, по пътя за Мадан и Злато-
град. Само на километър след село
Подвис завивате наляво в посока се-
лата Градът и Ряка. В самия край на
село Градът завивате отново наляво
и само след 1,5 км ще се озовете на
паркинга в подножието на крепост-
та. От тук ще започне вашият път
към върха, към българското знаме,
което първоначално ще виждате като
малка точка.

***

Легендите за Момчилова крепост
са много. Разказват, че преди да падне
под турско робство, хората са успели
да изнесат от тук много злато, което
било скрито в неизвестна и до ден
днешен пещера. Дали е така?

С тези мисли слизаме от колата и
поемаме напред към крепостта. Пре-
ди това в информационния център
ни разказват за историята на Момчи-
лова крепост, разглеждаме експона-
тите, намерени при археологически
разкопки, осведомяват ни за пътя,
който ни очаква.

Тръгваме с бодра стъпка. Теренът
е направо релаксиращ - малки полян-
ки, борова горичка, беседка. С релак-
са - дотук. Пътеката започва да прави
завои и да увеличава наклона. Изгра-
дени стъпала от дървени греди и мно-
го, много крачки все нагоре... И така,
докато не стигнете до красива бесед-
ка, от която се разкрива невероятна
гледка към Пампорово и кулата Сне-
жанка. Тук трябва да вземете решение
кой път да изберете. Единият вариант
е да атакувате върха с още стъпала,
“по-цивилизовани”, както ни успоко-
ява семейството с две деца, които
срещаме. Другият е панорамната пъте-

В Момчилова крепост оживява славното ни минало

Пътят към върха

СНИМКИ АВТОРКАТА

Една от новите атракции в Момчилова крепост е грънчарската работилница.
Освен маса с грънчарско колело, има и модел на глинена пещ за изпичане на готовата продукция

Ина МИХАЙЛОВА

Момчилова крепост е разположена в
непосредствена близост до трасето на
източния за Средните Родопи трансро-
допски път, свързвал Горнотракийската
низина с главен град Филипопол с Егей-
ското крайбрежие. Тя е построена по
времето на византийския император
Юстиниан I (527-565) като част от
системата крепости в европейската
територия на империята против вар-
варските нашествия от север. Спомена-
ва се в исторически източници под
името “Подвизд”.
Крепостта има два периода на обита-
ние. Единият е по времето на император
Юстиниан I, който предприема грандиоз-
но военно строителство на целия Балкан-
ски полуостров. След сравнително кратко
съществуване, крепостта е опожарена
от славяните. Възстановена е около XI
век. През 1343 г. е предадена във владение
на Момчил, който я управлява две години.
Независимият родопски владетел получа-
ва от император Йоан Кантакузин две
крепости в Родопите - Подвис и Св.
Ирина (с неустановено местоположение).
Разширява “царството” си, като превзе-
ма крепостта Ксанти. Сам повежда
борба срещу османските нашественици и
загива на 7 юли 1345 г. при крепостта
Перитор на Бяло море.
Интересът към проучванията на Момчи-
лова крепост датира от края на XIX век.
През 1986 г. се провеждат първите
археологически проучвания с научен
ръководител проф. Маргарита Ваклино-
ва. Проучванията установяват, че
крепостта е била опасана от запад,
север и изток с крепостна стена, като с
най-голяма височина е трасето около
входа от север, а с най ниска - откъм
изток, където се засичат само основи.
Височината на стените варира между
половин и 2,10 метра. В северната част
на крепостта е разкрита внушителна
кула-порта с размери 4,8 на 4 метра.
Разкопките продължават през 2007 г.,
като се извършва и “социализация” на
крепостта. Най-ранната керамика,
открита в района, датира към 4200
години преди новата ера.
Установено е, че укрепителното съоръ-
жение наследява тракийско скално
светилище от края на V хилядолетие
преди Христа. В древните исторически
извори Родопите са наречени Свещената
планина на траките. Тракийските
племена, обитавали Средните Родопи,
разполагат светилищата си на високи,
трудно достъпни върхове. На територи-
ята на община Смолян са известни
светилищата връх Ком (с. Сивино),
Поповица (с. Стража), Сакарка (с.
Соколовци), Расилица (мах. Горна Арда).
В светилищата са се извършвали тайн-
ствени ритуали и траките са търсели
връзката със своите божества.
От светилището, разположено на най-
високата точка в землището на кре-
постта, се разкрива 360-градусова
панорама - към връх Голям Перелик,
кулата Снежанка на Пампорово, Нацио-
налната астрономическа обсерватория
“Рожен”, връх Свобода. Оттук се
виждат и останалите крепости, част
от общата отбранителна линия на
Юстиниан I - тази в местността
Турлук над Смолян и Кечикая над град
Рудозем. И трите крепости са били
изградени на върхове с пряка визуална
връзка. Подвис е стратегическо място в
плановете на Момчил за защита на
територията. Средновековната кре-
пост е била превзета и опожарена при
османското нашествие в Родопите.
Доказателство са многобройните
върхове от стрели, открити пред
входната врата и стената.

На върха...

ка по ръба на хълма, обезопасена с
парапет, която обикаля около него.

Продължихме нагоре, защото ис-
кахме най-напред да видим... всичко.
От най-високото до най-далечното.

Ако обичате красивите гледки, това
е едно от местата в Родопите, които си
струва да посетите. Заслужава си да
изкачите стръмнината, да се задъхате
по склона. Но когато стъпите на върха,
където се вее знамето, ще затаите дъх.
Панорамата е зашеметяваща. И
вдъхновяваща. Още повече ще се
вдъхновите от филма за Момчил вой-
вода, който се прожектира вечер при
подходящи метеорологични условия в
определени дни от годината на една от
скалите на върха на крепостта. Озву-
чаването и светлините, както и звукът
отекват в тъмнината на Родопа.

Във вътрешността на крепостта
липсват следи от каменни построй-
ки, те били изграждани от дърво. На
няколко метра от входа при север-
ната крепостна стена е локализира-
на ковачница, размерите на която не
могат да бъдат установени. Разкри-
ти са следи от огнище, което не е
проучено изцяло. Най-вероятно ра-
ботилницата се е намирала под
дървен навес. Той е възстановен в

рамките на проекта “Момчилова
крепост - митовете оживяват”. Ако
искате да вземете монета за спомен,
направена е специална матрица за
отсичане на сувенирни монети.

Момчилова крепост ще ви омагь-
оса, ще ви накара да забравите за
всичко, взирайки се в безкрайните
гледки във всички посоки. На върха
ще усетите Родопите и ще се докос-
нете до техните мистерии и леген-
дарност.

***

Казват, че слизането от върха е
по-трудно от изкачването. Вярно е.
Докато се спускаме от Момчилова
крепост, срещаме много семейства,
поели към върха. “Здравейте, далече
ли е?”, питат те. Също като нас. Не,
не е далече. Не е лесно, но си заслу-
жава. И, да, трудно е да стигнеш до
върха, но и слизането е не по-малко
сложно. Казва го момчето, което
като вятър ни задминава и със силен
вик известява, че вече сме долу.
Мъникът размахва пластмасова
сабя. По подобие на родопския ис-
полин Момчил юнак, легендите за
когото тепърва ще прочете. Със си-
гурност ще иска да го направи...
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катора за нови случаи на ден, но не
може да излъжете индикатора
смъртност.

 Дори да приемем, че случаите
сега са примерно три пъти повече
от официално обявените, това ли е
пикът на четвъртата вълна?

- Не, не е. Когато през юли правих
прогноза, казах, че ще дойде един пик
през септември, той ще спадне и по-
сле ще дойде вторичният пик. Това и
стана. Най-добре се вижда, като се
вземе броя на случаите не на ден, а на
седмица. Защото, когато е на ден, при-
мерно единият ден е 2000, после пад-
не на 1800, затова се отчита броят на
седмична база. И се вижда, че като
дойде септември, се образува едно
пикче, след това спадна и после пак
тръгна нагоре.

 Значи разпространението ще
се увеличава още, така ли?

- Ами, да. Числа не казвам, защо-
то, като кажа някакво число за това
колко заболели очаквам, веднага ми
скачат отгоре.

 До момента у нас са ваксини-
рани с две дози около милион бълга-
ри и отчитаме, че това е нисък про-
цент и България е на едно от по-
следните места в Европа по отно-
сителния брой на ваксинираните.

- Един милион и двеста хиляди са.
Завчера качих във фейсбук едно срав-
нение между България и Германия.
Имам докторант, който прави изслед-
вания върху КОВИД-19, и го помо-
лих да направи сравнение на броя вак-
синирани на един милион души в две-
те страни. Единият показател е забо-

леваемост на един милион души, виж-
да се как върви у нас и как в Герма-
ния. Другото е смъртност на един ми-
лион души и е интересно да се срав-
нят двете картинки. У нас смъртност-
та има същата форма като заболевае-
мостта - колкото се увеличава заболе-
ваемостта, толкова расте и смъртност-
та. А в Германия от февруари насам
смъртността има съвсем друго пове-
дение: едно, че намалява, второ - не
следва профила на заболеваемостта,
т.е. по-малък процент умират, откол-
кото заболяват. У нас - нищо такова.
Разликата се вижда много ясно.

 При тази картина на ваксини-
рането у нас какво очаквате да
става оттук нататък с пандемия-
та?

- Няколко пъти казвам, че това ниво
на ваксинация, което имаме в момен-
та, е незадоволително, защото то не
променя профила на смъртността.
Като се вдига заболеваемостта, и
смъртността ще скочи. Това ще стане.

 Имате ли представа защо хо-
рата не искат да се ваксинират?

- Имам цяла теория за това и тя
идва от онова, което някога правехме
за идеологическата борба. Ще обясня.
Когато започна тази пандемия, си во-
дех статистика и излезе, че българския
народ може да го разделиш на няколко
категории. Тези, които изобщо не вяр-
ват, че има пандемия и вирус, казват,
че това са конспиративни теории и
твърдо няма да се ваксинират, са
24,3%. Попадна ми много старо аме-
риканско изследване, някъде от 60-те
години на миналия век. Хората са се
поинтересували демократичен лидер
в демократична страна колко най-мно-
го подкрепа може да получи, като си
представи вижданията, колко процен-
та от населението ще гласуват за него.

И са разделили населението на три
категории. И са установили следно-
то: 25% от населението, каквото и да
им приказваш, те изобщо няма да те
подкрепят; 25% ще те подкрепят, ако
аргументите ти са добри, а другите
50% са според зависи. Т.е., ако имат
интерес, ще те подкрепят, ако нямат
интерес, няма да те подкрепят. Зато-
ва подкрепата, която може да събере
един лидер в демократична държава,
е най-много 75%. Т.е. мнозинството
трябва да е две трети, а не три
четвърти, защото, за да събереш три
четвърти, трябва да си факир.

Ами, подобно е. При нас около
25% ще се ваксинират. Това са мили-
он и осемстотин хиляди души. Сега
сме 1 200 000, значи, за да се достиг-
не този капацитет, трябва още 600
000 да се ваксинират. И след това
вече ще имаме проблем, защото опи-
раме до тези 50%, които са според
зависи. Тук зависи от това как те оце-
няват интереса си. А интересът в
момента изглежда така: имаме маси-
рана антиваксърска кампания и нищо
насреща. Т.е. тези 50% полека клонят
към това да не се ваксинират. И като
стигнем 1 800 000 ваксинирани, ще
видиш как ще запецнем и ще се чудим
какво да правим.

Това е моето обяснение. Още ми-
налата година беше допусната тази
голяма грешка предишният министър-
председател да кани Мангъров и да се
среща с него. Мангъров разправяше:
“Ако беше жена, щеше да ми пусне...”,
нали помните? Оттам нататък тези
25%, които нищо не искат да слушат,
от потенциални станаха реални. Но
като направиш такава грешка, про-
центът на тези, които не искат да се
ваксинират, започва да се вдига.

 Мангъров обаче и сега

продължава да действа...
- Да, той продължава да “копае”

вече тези 50%, които ги наричам “спо-
ред зависи”. А насреща няма нищо.

 Какъв е мотивът на такива
хора - да станат интересни ли?

- Да, това е едно. От всяко нещо,
което правят, имат някакъв интерес.
Първото е да станат интересни, а като
станат интересни, да влязат в полити-
ката или да спечелят някакви допълни-
телни дивиденти. А един дори стана и
министър на здравеопазването...

 Потвърждава ли се от анали-
за на данните, че при ваксинирани-
те хора болестта, ако се заразят,
протича по-леко, а процентът на
смъртността е много нисък?

- Разбира се, че се потвърждава!
И по света, и в България е така.
Смъртността при ваксинираните е
0,6%. При това, забележи - те имат
сертификат за ваксина, но няма дан-
ни при колко от тези, които са почи-
нали, сертификатите са фалшиви. Аз
си мисля, че на голям процент от
починалите сертификатите са фалши-
ви. Т.е. човекът изобщо не е бил вак-
синиран, но по някакъв начин се е
снабдил със сертификат, но няма
късмет, тегли късата клечка, разбо-
лява се и си заминава. Но въпреки
това, те са 0,6% - нищо работа на
фона на неваксинираните.

 Тези дни казахте, че неедно-

ПРОФ. НИКОЛАЙ ВИТАНОВ:

Вирусът си има помагачи

Интервю на Велиана ХРИСТОВА

 Проф. Витанов, вече всеки
ден има около 2000 души новоза-
разени с КОВИД-19. Което озна-
чава, че за 10 дни 20 000 души
прихващат вируса...

- Това са само официално регист-
рираните. Едно време, съвсем в нача-
лото на пандемията се регистрираха
всички заболели, но те бяха само 5-6
души. След това се установи, че има
такива, които са без симптоми, започ-
нахме да умножаваме бройката по оп-
ределен коефициент. От края на ав-
густ се появи нов фактор - оказа се, че
има хора, които са със симптоми, но
не се регистрират. Човек си купи тест,
направи си го, види, че е положите-
лен, и какво следва? Ако отиде да го
регистрират, ще го карантинират и
трябва 10 дни да седи вкъщи изоли-
ран, което е неприятно. Или хората,
които имат нужда от пари - ако отиде
да се карантинира, няма да ходи на
работа и ще седи без заплата.

Двете хиляди, които споменава-
ме, са само хората със симптоми,
които са регистрирани. Те, грубо
казано, са две трети от тези, които
са със симптоми.

 Но този с положителния тест,
който ходи на работа, има опасност
да заразява останалите.

- Има, разбира се. Когато го уста-
нових това, излязох и казах: добре,
може да се опитате да излъжете инди-

кратно сте заплашван и вие, и Кан-
тарджиев, и Кунчев, т.е. хората, ко-
ито се борят с пандемията. Какво е
това, какви хора ви заплашват?

- Заплашват ни по най-различни
начини. При мен заплахите започнаха
още миналата година през април, ко-
гато казах, че вирусът си има помага-
чи, т.е. хора, които му помагат да се
разпространява. Освен това има сис-
темни заплахи по интернет сайтове-
те след всяко мое интервю - “ще те
нападнем, ще се спънеш, ще се събе-
рем и ще те набием, ще те намерим
къде си, няма ли кой да го убие този”
и пр. Трето, човек получава имейли,
които го заплашват сериозно: “Ако
не спреш веднага да правиш прогно-
зи, ще ти се случи това и това”. Рабо-
та за прокуратурата. Е, случват се и
по-сериозни неща, посегнаха на ко-
лата ми, добре, че видях навреме
причинената повреда, та се спасих.
Това вече е действие. Проблемът е
такъв - натрупала се е негативна
енергия и тя избива в такива работи.

 Някои биха се притеснили от
такива заплахи...

- Не, аз и на държавата дори не
разчитам да решавам тези проблеми.
Просто си върша работата. Нека хо-
рата да мислят за себе си и за други-
те, защото октомври няма да е лек.
Никой не иска да го хване този ви-
рус, защото може да го прекараш,
може да не стигнеш до интензивно
отделение, обаче може да останат
някакви дълготрайни последствия.
Ето, над 20 500 вече ще станат почи-
налите, а четири пъти по толкова
имат сериозни увреждания. И като
ги събереш, стават сто хиляди, което
никак не е малко. Затова моят съвет
към хората е да се пазят, няма кой да
ги пази вместо тях.

Иде нелек октомври, а 50% от хората се колебаят за ваксина,
предупреждава известният учен от БАН, ръководител на екипа
за математически анализи и прогнози на KОВИД-пандемията у нас
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За инфлацията има много
определения и сравнения. Спо-
ред едно от тях, когато стой-
ността на произвежданото от
икономиката намалява, големи-
ят брой хартиени пари се обез-
ценява и се получава инфлация.
Тя повишава цените на пазара,
за да компенсира обезценените
хартиени пари. Според друго
сравнение инфлацията много
прилича на високата темпера-
тура при заболяване. Тя е симп-
том, но не и причина.
Поскъпването на живота може
да бъде както признак на възста-
новяване и растеж на икономи-
ката (умерена инфлация), така
и на влошаване на ситуацията
(стагфлация). Според трето
сравнение инфлацията за ико-
номиката е като маслото за дви-
гателя. Когато то не достига,
моторът може да прегрее и да
блокира, а когато е прекалено
много, цапа целия двигател.

Финансови инжекции

Друга причина за инфлаци-
ята се оказва и нарасналата па-
рична маса в света. “Европей-
ската централна банка, Феде-
ралният резерв и Японската
централна банка напечатаха
страшно много пари в послед-
ното десетилетие. Все някога се
очакваше това да доведе до ин-
флация”, коментира пред
“Блумбърг тв” икономистът
Васил Караиванов. КОВИД-
кризата допълнително подтик-
на правителствата да развържат
кесиите. Новите финансови
инжекции покрай плановете за
възстановяване и устойчивост
на европейските държави ще
напомпат допълнително обез-
ценката на валутите. Това се
случва у нас и с увеличените
заплати в бюджетната сфера
през последните две години, и с
ръста на минималната заплата,
и дори с бонусите на пенсио-
нерите и увеличените им пен-
сии. “Влияние оказва и усеща-
нето за инфлация, и за това
вина има и говоренето на поли-
тиците”, казва Караиванов.
“Навсякъде има настроение и
усещане за инфлация. И докато
съществуват такива усещания
сред хората, бизнесът без про-
блем ще вдига цените на стоки-
те”, твърди икономистът. Спо-
ред него подобен процес е
трудно, дори невъзможно да
бъде овладян, особено в Бълга-
рия, която няма възможност за

Завръща ли се Бурканбанк
Парите на българина попаднаха в Бермудския триъгълник
между ниските доходи, инфлацията и банките

Евгени ГАВРИЛОВ

парична политика в условията
на валутен борд.

Някои икономисти обясня-
ват поскъпването на потреби-
телските стоки в момента като
нещо нормално след миналого-
дишното свиване на потребле-
нието в началото на пандемия-
та. “Инфлацията прекалено
дълго (почти 10 години) бе
задържана - било заради ос-
татъчните ефекти от глобална-
та финансова криза от 2008 г.
или заради различни опити за
ценови контрол. В същото вре-
ме доходите на домакинствата
растяха, а с това и тяхната по-
купателна способност. Оттам
повишеното търсене тласка
нагоре цените. Ускоряването
на инфлацията е нормален ико-
номически процес в условията
на възстановяваща се икономи-
ка. Пандемията от коронавирус
обаче допълнително разтвори
ножицата между доходите на
отделните групи от хора, като
при по-нискодоходните ударът
от покачването на цените е
много силен”, твърди Мартин
Владимиров от Центъра за из-
следване на демокрацията.

Ценови шок

Отлаганият ценови шок ни
застигна през последните сед-
мици на август и първите сеп-
темврийски дни. Тогава цените
на храни, услуги, горива
дръпнаха рязко. От началото на
годината природният газ е
поскъпнал със 158% и очаква-
нията са цената му да продължи
да расте. От 1 юли бяха вдигна-
ти цените на тока с 4,4% и на
парното с 16,1%. Храната също
поскъпна, като най-драстично е
увеличението на олиото с 43
на сто за година, на крастави-
ците - с близо 36%, и на прас-
ковите - с над 24%. До края на
годината килограм хляб ще
струва 2 лв. Повишението на
горивата е с над една четвърт.
Всичко това се случва, след
като от въвеждането на извъ-
нредното положение на 13 март
2020 г. се наблюдаваше
задържане на потребителските
цени. Основно то се дължеше
на свитото потребление и на
по-високата безработица. Тен-
денцията се обърна в средата
на тази година.

Основната причина за висо-
ката инфлация са енергийните
продукти, които за година
поскъпнаха средно с 15,4%. В
значително по-умерени грани-
ци е ръстът на цените на хра-
ните, алкохола и цигарите - с
2%, и на услугите - с 1,1%.
Тревожното е, че през послед-
ните седмици на август
продължи повишението на хра-
нителните стоки, за които хо-
рата харчат една трета от па-
рите си. Средната цена за литър
олио сега е 3,86 лв., при 2,70
лв. през септември 2020 г. Хляб
“Добруджа” е поскъпнал с
4,2%, като килограм от него

вече се продава за 1,72 лв., при
1,65 лв. преди година. Незави-
симо от предвижданото възста-
новяване на производството на
пшеница през 2021 г., нейните
изкупни цени остават сравни-
телно високи. Наред с това хле-
бопроизводителите обявиха
през септември повишаване на
цените на хляба с най-малко 10
ст. заради повишените цени на
енергоносителите. Цените на
някои зеленчуци, при това се-
зонни, също бележат значите-
лен ръст. Драстично поскъпва-
не има при краставиците, до-
матите, червения пипер, зеле-
то, морковите, картофите, зре-
лия фасул. Средната цена на
килограм домати е 2,65 лв., при
2,25 лв. преди година. От мес-
ните продукти значително е
нарастването на цената на
пилето със 7,5%, сухите кол-
баси - с 4%. Възходящ тренд
се отчита и при горивата за
автомобилите. Цената на
литър бензин А-95 нараства с
26,8%, а на дизела - с 25,4%.

Спестяванията

Въпреки непрекъснатото
поскъпване на живота обаче в
трудната 2020-а спестяванията
на българите поставиха абсо-
лютен рекорд. Депозитите на
домакинствата в банките се уве-
личиха с почти 10% и за първи
път в историята на страната
надхвърлиха 61 млрд. лв., по-
казва статистиката. За сравне-
ние - сумата е 52% от всички
стоки и услуги, които иконо-
миката на България е произве-
ла през м.г. (т.е. парите на граж-
даните в банките са колкото по-
ловината от БВП). Нещо пове-
че - данните на БНБ разкриват,
че спестяванията не само
продължават да се увеличават,
но дори растат с по-високо
темпо отпреди кризата. Какви
са причините за тази рекордна
спестовност? Страхът от загу-
ба на доходи кара домакинст-
вата да бъдат особено предпаз-
ливи в харчовете и ги тласка да
заделят “бели пари за черни
дни”. Това не отменя обаче

въпроса как да спасим парите
си от обезценка при висока
инфлация и ниска доходност.

Банковите депозити
са минало

Доходността от банковите
депозити отдавна е минало и те
вече не са решение за спестява-
нията. Завръщането към Бур-
канбанк също не е добър вари-
ант в наши дни. Алтернативата
е една - да инвестираме в акти-
ви, за да защитим спестявания-
та си с опцията да ги увеличим.
Докато търсите устойчиви на
инфлация инвестиции, имайте
предвид, че никоя не е изцяло
защитена от обезценяване. Без
значение колко слаба или силна
е валутата, която използвате за
плащане, основната стойност
остава сравнително постоянна
при активи като недвижимите
имоти и благородните метали.

Някои активи на хартиен
носител, каквито са някои ви-
дове ценни книжа, също пред-
пазват от инфлация, въпреки че
го правят чрез по-изкуствени
средства, например като фи-
нансовото министерство кори-
гира стойността на защитени-
те от инфлацията ценни кни-
жа. Това са т.нар. индексни
ценни книжа. Те носят доход-
ност, колкото е обезценяване-
то на  валутата. Бяха особено
популярни през 1997 г., кога-
то обезценката на лева стигна
300% на месец.

Имоти

Имотите, които се купуват
за отдаване под наем, предла-
гат стабилност. Те осигуряват
ежемесечен доход и данъчни
предимства, но най-вече - защи-
та от инфлация. Като собстве-
ник на имота можете да пови-
шавате наема всяка година, за
да сте в крак с пазарните цени,
които обикновено надвишават
инфлацията. Ако все още няма-
те собствено жилище, покупка-
та на дом може да ви предпази
от обезценяване на спестявани-
ята. Собствениците на жилища

с ипотека с фиксирана лихва са
защитени от инфлация поне за
разходите за жилище. Нещо
повече - инфлацията им помага,
като намалява стойността на
месечните ипотечни вноски.
Погледнато исторически,
ръстът в цените на недвижими-
те имоти изпреварва инфлация-
та почти всяка година средно-
годишно с 4-5%. Освен това
имате почти пълен контрол
върху този актив и при драс-
тично обезценяване на местна-
та валута можете да продадете
имота в друга, по-стабилна. Има
още една възможност за инвес-
тиции в недвижими имоти, ко-
ято също може да има предим-
ства пред физическата покупка
на имот. Това е инвестиция в
недвижим имот чрез фондовите
пазари. Можете да я направите
чрез покупка на акции на ком-
пании за недвижими имоти;
борсово търгувани фондове,
инвестиращи в недвижими имо-
ти; инвестиционни тръстове за
недвижими имоти; групово
(споделено) финансиране на не-
движими имоти.

Злато

Златото винаги е било ува-
жавано заради своята рядкост,
стойност и богата история. В
сравнение с хартиената валу-
та, монети или други видове
активи златото е запазило
стойността си през годините и
хората го използват като на-
чин да предадат богатството си
от едно поколение на друго.
Инвестицията в злато често се
използва за защита от инфла-
ция. Ценният метал поскъпва
при геополитическа или ико-
номическа несигурност, ниски
лихвени проценти и слаб щат-
ски долар. Това прави златото
актив-убежище, много търсен
при глобална несигурност.
Основните възможности да
инвестирате в злато са: инвес-
тиционно злато (физическа
покупка); фючърси на злато;
договори за разлика (ДЗР) на
злато; акции на миннодобивни
компании, добиващи злато;
борсово търгувани фондове
(ETF-и), инвестиращи в злато.

Криптовалути

Отскоро се счита, че някои
криптовалути, като биткойн,
могат да ви предпазят от ин-
флация. Криптовалутите имат
няколко предимства пред
държавни валути, които не са
подкрепени със злато или дру-
ги реални стоки. Проблемът с
криптовалутите е, че не е ясна
основната им стойност. Има
някаква присъща стойност в
анонимната валута, която не се
контролира от никое правител-
ство. В момента никой не знае
криптовалутите как ще се
държат при висока инфлация,
защото те все още не са пре-
живели такава.
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Галерия “Астри” пред-
ставя първата самостоя-
телна изложба на Алберт
Хаджиганев в родината
му. След 40 години на
натрупвания и сериозен
труд, след повече от 60
изложби по света в пре-
стижни музеи и частни га-
лерии, художникът при-
стига в България с плодо-
вете на творчеството си
от последните години. На
щедростта на Хаджиганев
да предложи на българска-
та публика едно впечатля-
ващо като съдържание из-
куство, галерия “Астри”
отговаря с експозиция
освен в собствения си са-
лон (ул. “Цар Самуил” 34),
в партньорство с музея
“Борис Христов” подреж-
да платна и в двете му

Приемат заявки за участие в „Мини филм” в Попово
Приемат се заявки за уча-

стие в 13-ия национален фе-
стивал на алтернативното
кино “Мини филм” в Попо-
во, съобщи БТА. Темата на
форума, насрочен в дните от
22 до 24 октомври, е “Светът
около нас”, съобщават орга-
низаторите от община Попо-
во и НЧ “Св. св. Кирил и
Методий - 1882”.

Целта на фестивала е да
събере и представи най-инте-
ресната и значима продукция,
създадена от непрофесионал-
ни киноклубове и кинолюби-
тели по определена тематика.
Той стимулира нестандартния
подход при изграждането на

Светът като

от платно на

Хаджиганев
Първата самостоятелна
изложба на художника
в България представя
галерия „Астри”

СНИМКА ФЕЙСБУК

НЧ “Св. св. Кирил и Методий - 1882” в Попово

филми, свързани с глобализи-
ращото се съвремие. Съдей-
ствие на организаторите от
Попово оказват Съюзът на
филмовите дейци и Федера-
цията за алтернативно кино,
с финансовата подкрепа на
Телевизия “СКАТ” и Минис-
терството на културата.

Според статута, участва-
щите в конкурсната програ-
ма филми трябва да бъдат
предоставени на DVD носи-
тел. Към него трябва да бъде
приложен списък със загла-
вията на филмите в тяхната
последователност и време-
траене. Общата продължи-
телност на филмовата про-

грама е с времетраене до 20
минути. При представяне на
отделни филми тяхната
продължителност е до 7 ми-
нути, конкретизират органи-
заторите. Не се допускат
филми, представени на пре-
дишни фестивали в Попово.

Журито ще оценява и кла-
сира творбите по няколко по-
казателя: сценарна разработ-
ка, режисура, операторско
майсторство, монтаж и зву-
ково оформление.

Заявки за участие във фе-
стивала ще се приемат до
8 октомври, посочват от
културната институция ор-
ганизатор.

Вихра ПЕШЕВА

изложбени пространства
(ул. “Цар Самуил” 43).
Около 50 произведения ще
може да бъдат видени в га-
лерията и в музея в пери-
ода 28 септември - 16 ок-
томври.

Хаджиганев е роден
през 1954 г. в Севлиево, в
семейство на художници.
През 1982 г. емигрира във
Франция. Заминава за
Париж, за да стане худож-
ник. И става! Един автор
със свой стил и значимост
както във Франция, така и
в САЩ. Още докато е в
България изучава живопис
при различни учители и
фотография в Полиграфи-
ческата гимназия в София.
В Париж от 1982 до
1989 г. рисува в ателие-
то на Реми Арон, като ед-
новременно завършва и
Висшето национално учи-
лище по изящни изкуства
(Ecole Nationale Superieure

des Beaux-arts). Излага
във Франция, в Германия,
Италия, Австрия, Белгия,
Америка - в Бостън, Сан
Франциско, Ню Йорк.
През 1989 г. получава
мечтаната от всички ху-
дожници Голяма награда
за живопис на Академия-
та за изящни изкуства при
Френския институт, Па-
риж, а през 1991 г. - На-
градата на правителство-
то на Монако, връчвана
лично от принц Алберт.

Той е истински космо-
политна личност. Или по-
точно неговото изкуство

“Островчето Моро”

“На здрачаване” “Къщата в маслиновата горичка”

е такова. Европа, Азия,
Австралия, двата Амери-
кански континента добре
познават творчеството му.
В частни и държавни ко-
лекции, ценители на кра-
сивото пазят негови про-
изведения. Постоянно
представян е в галерии

като “Axelle Fine Arts” с
клоновете им в Бостън,
Ню Йорк и Сан Франци-
ско, “Galerie Soho” и
“Hugo Galerie” в Ню
Йорк, “Galerie de
l’Europe” в Париж и де-
сетки други галерии в
Дармщад, цяла Италия и

Франция, в Германия и
Белгия. Сред неговите ко-
лекционери са Томас
Кембъл, бивш директор на
Мертополитън музеум и
настоящ на Сан Францис-
ко арт музеум, Джеймс
Ротман и стотици цените-
ли на истинската красота.

Още самото заглавие
на изложбата -  “Миме-
зис”, показва сила и съще-
временно липса на всякак-
ва излишна претенция у
художника. Показва също
творческа зрелост и мощ.
Уподобяването, подража-
нието, независимо дали
според Аристотел или
Платон, са дълбоко в при-
родата на човека. Както е
в природата на артиста да
търси своята уникалност
и неповторимост. Отри-
чайки ги, Хаджиганев ги
изявява в най-силна сте-
пен. Затова и живописта
му е въздействаща, про-
никваща дълбоко в съзна-
ваното и несъзнаваното.
След негова картина
светът, като през филтър,
изглежда по Хаджиганев.
Залезите, разсъмванията,
облаците, мъглите, гори-
те, въздухът и светлина-
та наоколо, задълго са
като от платно на Хад-
жиганев. А това носи
усещането за извисяване
и чистота, поражда
възторга на откритието.



Антарктида е единственото място в света,

което не е собственост на никоя държава.

Roe River (Монтана, САЩ) е най-късата река

на Земята, чиято дължина е едва 61 метра.
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НА ТОЗИ ДЕН СА РОДЕНИ
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ÚÂ Ò˙Ò Ò˙ÔÛ„‡Ú‡ ÚË?
- —ÛÚËÌÚ‡...

В навечерието на новата ака-
демична година Нов български
университет инициира благотво-
рителна кампания в подкрепа на
свой студент в нужда. За целта
на 29 септември, от 18,30 ч., в
Галерия УниАрт ще се състои
аукцион под наслов “Изкуство-
то лекува”. На търга ще бъдат
включени произведения, създаде-
ни от учащи и преподаватели от
департаментите “Изящни изкуст-
ва” и “Кино, реклама и шоубиз-
нес”. Творбите са част от обуче-
нието в ателиетата по стъкло, ке-
рамика и фотография на НБУ.
Стъпката за наддаване в търга на
предложените произведения ще
бъде 20 лева. За участие в аук-
циона е необходима предвари-
телна регистрация, като срокът
е до 12 ч. на 28 септември. Всич-
ки събрани средства ще бъдат да-

Благотворителен търг
ще подкрепи студент
В аукциона „Изкуството лекува” са включени произведения,
създадени за кампанията от учащи и преподаватели на НБУ

рени за каузата.
“Когато се оправя, животът

ми ще е три пъти по-хубав, от-
колкото е бил”, сподели мечтата
си Георги Яков, студент в бака-
лавърска програма “Реклама” на

НБУ. Младежът показва отлич-
ни умения и иска да се развива
професионално. За съжаление,
преди 4 години той пътува с
приятели в Испания, за да от-
празнува рождения си ден, но
при инцидент гръбначният му
мозък е увреден и той остава
парализиран. Едно от следващи-
те предизвикателства за младежа
е лечение и рехабилитация през
октомври във Франция, за които
са му необходими средства.

“Вярвам, че фотографията
абсолютно винаги служи на
доброто и притежава дарбата да
променя съдби, а много често и
силата да лекува”, споделя Мира
Янакиева, фотограф-художник,
която се включва в кампанията
с две свои снимки.

Д-р Румен Кожухаров от
департамент “Дизайн” успява за

няколко дни да нарисува карти-
ни специално за кампанията.
“Грижил съм се за човек в по-
добно състояние и знам колко
трудно е. Имам личен мотив да
участвам в каузата”, споделя
преподавателят.

С няколко свои творби в
инициативата “Изкуството ле-
кува” се включва и Соня Мар-
кова, магистър по “Изящни из-
куства” във вуза. “Не познавам
Георги лично. Но знам колко
струва финансово и емоционал-
но тази грижа и смятам, че чис-
то човешки е важно да помага-
ме”, разкри младата дама.

Самият Георги Яков често
споделя пред приятели как поч-
ти всяка нощ сънува, че ходи.
“Нека заедно превърнем съня на
младежа в реалност!”, призова-
ват идеолозите на кампанията.

Събраните средства ще
бъдат дарени за лечението
на Георги Яков

Млада звезда изгрява
на българския музикален
небосклон с първия си
сингъл “Нашата мечта” и
видеоклипа към него. Пе-
сента, която обещава да
се превърне в истински
хит, бе представена пре-
ди дни от РИА (творчес-
ки псевдоним на Мария
Мирославова - на сним-
ката направена от Ли-
лия Йотова). В присъс-
твието на своите родите-
ли Мери и Миро от
“Мери Бойс Бенд”, оби-
чаната Тони Димитров и
дъщеря й, актьора Дарин
Ангелов, режисьорите
Васил Стефанов и Стеф-
ка Николова, телевизион-
ни и радио водещи, жур-
налисти и приятели, мла-
дата певица изпълни лю-

Змиите произлизат от 6 раз-
лични вида динозаври, изчезна-
ли по време на най-масовото
измиране на видове преди 66
милиона години, твърдят експер-
ти от университета на Бат, Ве-
ликобритания. Екипът е напра-
вил изследване, цитирано от сп.
“Нейчър къмюникейшънс”.

За целите на проучването
специалистите са съпоставили
молекулярни данни с анализ на
проби от изкопаеми влечуги. И
установили, че скоро след масо-
вото изчезване на видове през пе-
риодите креда и палеоген нас-
тъпва “звездният час” на змиите.
Именно при тях се наблюдава
“скок” в разнообразието, свързан
с освобождаването на цели ниши
в хранителната верига. Появяват
се и нови обширни ареали, в
които пълзящите влечуги започ-
ват да се размножават бързо.

Родолюбиви, обществено значи-
ми и честни идеи търсят от сайта
Кауза.бг. Проектът е на Национал-
ния дарителски фонд “13 века Бълга-
рия”, който гарантира прозрачност
и почтена подкрепа на добрите пред-
ложения. След проверката на необ-
ходимите документи и подписване-
то на договор инициативата се пуб-
ликува онлайн.

Платформата за споделени проек-
ти с непреходна стойност - Кауза.бг,
е поредното доказателство за несло-
мимото желание за добротворчество
и патриотични дела, убедени са от
НДФ. И уточняват, че в нея всеки
може да сподели напълно безкорист-
но своята идея, да я развие сред съми-

Днешните змии
произлизат от
6 вида динозаври

бимите си песни, акомпа-
нирайки си на китара.

Акустично прозвуча
и песента “Нашата меч-
та”. В записа й РИА сама
изпълнява вокалните и
голяма част от инстру-
менталните партии. Тек-
стът е създаден по сти-
хотворението на Rio
Bravo “Щастливо изпепе-
лена”. Записите са осъ-
ществени от Искрен Ис-
кренов в студио “Винил”.
Видеото е заснето на
Картинг писта “Красна
поляна” от творческия
тандем Васил Стефанов
и Стефка Николова. Сти-
лист е Димитрина Ива-
нова. В клипа участват
музиканти от групите
58 Degrees и Nonsense,
както и приятели.

шленици и да потърси обществена
подкрепа за съграждането на стойно-
стен проект на ползу роду. А “13 века
България” със своята дългогодишна
история и почтено наследство ще бъде
естествен гарант за честното събира-
не и разходване на средствата, защо-

то вече 40 години НДФ поддържа
възрожденския дух на дарителството
и щедрото родолюбие.

Кауза.бг предлага възможност
всеки да популяризира обществено
значимата си идея или да подкрепи
такава според възможностите си. Но
творческото вдъхновение не е до-
статъчна причина добрата кауза да
намери място на платформата. Не-
обходим е набор от задължителни
документи,  които да гарантират бе-
зупречна обосновка и финансов кон-
трол за всеки етап от кампанията. А
сподвижниците на каузата имат
възможност да следят онлайн какъв
процент от сумата, която се изплаща
след края на обявения срок, е събран.

Търсят родолюбиви идеи за Кауза.бг

Дарителският сайт предлага
възможност всеки да
популяризира обществено
значимата си идея

Нова платформа за превод на книги
на 50 езика ще промотират днес,
27 септември, от 17 ч., в столичния ли-
тературен клуб “Перото”. На събити-
ето ще присъства и представителят на
създалата я компания - Николас Дими-
тров, нашумял у нас с киберпънк рома-
на “Дилър на реалности”, който пре-
дизвика скандал в Русия и Украйна.

Платформата превежда художест-
вени текстове чрез изкуствен интелект
и показва качество, надхвърлящо мно-
гократно опитите на Google translate.
Резултатите са толкова добри, че кон-
курират труда на преводачите, смятат
експерти.

В желанието си да приближи бъде-

СНИМКА БГНЕС

Пълзящите влечуги се
размножават много бързо

Представят нова платформа
за превод на книги на 50 езика

щето до нас Николас Димитров не
само пише за него в книгите си, но се
опитва и технологично да надскочи
времето си.

Според експерти разработката
надхвърля всичко, познато досегаМлада звезда изгрява

с хита „Нашата мечта”
Млада звезда изгрява
с хита „Нашата мечта”
Млада звезда изгрява
с хита „Нашата мечта”
Млада звезда изгрява
с хита „Нашата мечта”
Млада звезда изгрява
с хита „Нашата мечта”
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30c
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ВАРНА

23c
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ПЕТЪКВТОРНИК СРЯДА ЧЕТВЪРТЪКДНЕС СЪБОТА

ТЕЛЕЦ

Благоприятната среда в се-
мейството ще създаде стар-
това площадка за успешен
бизнес. Не е изключено преви-
шаване на разходите.

ОВЕН

Благоприятен ден за духовен
растеж, придобиване на вът-
решна независимост и изцеле-
ние. Вероятни са награда или
подарък от любим човек.

21 март - 20 април

21 април - 21 май

БЛИЗНАЦИ

Вероятно ще получите нео-
чаквани новини - бъдете гото-
ви за сериозни проблеми.
Опитайте се да прекарвате
повече време на открито

22 май - 21 юни

РАК

Днес е доста благоприятно да
бъдете активни и с много
голямо въображение. В отно-
шенията с близки - хармония
и доверие.

22 юни - 23 юли

ЛЪВ

Денят е пълен с нови срещи,
неочаквани запознанства, във
връзка с които звездите пре-
дупреждават за непредвидени
разходи.

23 юли - 23 август

ДЕВА

Благоприятен ден, обещаващ
подкрепата на колеги, при-
ятели или роднини. Ще има
възможност за проявление на
способности.

24 август - 23 септември

ВЕЗНИ

Не трябва да се занимавате
с физическа работа, дела,
които изискват концентра-
ция и задълбоченост. Прияте-
лите ще ви донесат късмет.

24 септември - 23 октомври

СКОРПИОН

Доброто настроение ще ви
завладее изцяло. Любовта и
уважението на хората около
вас ще ви дадат бодрост и
оптимизъм.

24 октомври - 22 ноември

СТРЕЛЕЦ

Не планирайте нищо. Опи-
тайте се да се задоволите с
това, което животът ще
представи, без да искате нищо
повече.

23 ноември - 21 декември

22 декември - 20 януари

КОЗИРОГ

Планетите предупреждават
жените за евентуалния край
на романтично хоби. Мъжете
трябва да избират между
приятно и необходимо.

21 януари - 19 февруари

РИБИ

Денят на намиране на вътреш-
на свобода, радостта от
съществуването. Денят е
благоприятен за пътувания,
пътувания и туризъм.

20 февруари - 20 март

ВОДОЛЕЙ

Денят е успешен за придоби-
вания и започнатите по -рано
усилия за закупуване на недви-
жими имоти ще приключат
успешно.

ХОРОСКОП
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ПРОМЕНЛИВО ПРОМЕНЛИВО

Минималните температури ще бъдат предимно между 10° и 15°.

Ще бъде предимно слънчево. След обяд от запад облачността ще се

увеличи и привечер в крайните западни райони ще превали. Ще духа

слаб до умерен североизточен вятър и с него ще започне да нахлува

хладен въздух. Максималните температури ще са между 25° и 30°.

Над Черноморието ще бъде слънчево, с временни увеличения на

облачността главно по северното крайбрежие. Максимални темпе-

ратури на въздуха: 21°-24°. Над планините ще е слънчево. След обяд

от запад облачността ще се увеличава и на отделни места в

масивите от Западна България ще превали.

НИМХ/БТА

05.55 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ ÒÛÚÂ¯ÂÌ
·ÎÓÍ Ò ’ËÒÚËÌ‡ ’ËÒ-
ÚÓ‚‡

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 100% ·Û‰ÌË
11.00  ÛÎÚÛ‡.¡√
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
12.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
13.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ/Ô/

14.00 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
14.15  ÓÈ ÁÌ‡Â ÓÚ„Ó‚Ó‡ 10-

ÒÂËÂÌ ‰ÂÚÒÍË Ú‚ ÙËÎÏ
/flÔÓÌËˇ, 2020„./, 1
ÂÔËÁÓ‰

14.30 ¬Î‡Í˙Ú Ì‡ ‰ËÌÓÁ‡‚ËÚÂ
‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ

15.00  Ó„‡ÚÓ Ò˙ˆÂÚÓ ÁÓ‚Â Ú‚
ÙËÎÏ /11 ÂÔËÁÓ‰/

15.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
16.00 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
16.30 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
16.40 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ
17.00 ¡˙Î„‡Ëˇ ‚ 60 ÏËÌÛÚË Ò

Ã‡Ë‡Ì‡ ¬ÂÍËÎÒÍ‡
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ ÍÓÏÂÌÚ‡-

ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
19.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ

20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 »ÒÚÓËˇ.bg —˙Â‰ËÌÂÌË-

ÂÚÓ. ÕÂÁ‡‚ËÒËÏÓÒÚÚ‡.
»ÒÚÓË˜ÂÒÍË ÍÓÌÚÂÍÒÚ Ë
ÔÓÒÎÂ‰ËˆË

21.50 ŒÍÚÓÔÓ‰ Ú‚ ÙËÎÏ /5 ÒÂ-
ÁÓÌ, 2 ÂÔËÁÓ‰/ (12)

23.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23.30 ’‡ÌË·‡Î Ú‚ ÙËÎÏ /5 ÂÔË-

ÁÓ‰/ (16)
00.20 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ /Ô/
00.40 100% ·Û‰ÌË /Ô/
02.35  ÛÎÚÛ‡.¡√ /Ô/
03.30 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò /Ô ÓÚ

20:00 ˜‡Ò‡/
04.25  Ó„‡ÚÓ Ò˙ˆÂÚÓ ÁÓ‚Â Ú‚

ÙËÎÏ /11 ÂÔËÁÓ‰/Ô/

07.00 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
08.00 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î (Ô)
09.00 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î

(Ô)
10.00 “¬ Ô‡Á‡
10.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
11.00 “¬ Ô‡Á‡
11.15 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
12.00 ì’Û·‡‚‡ ÒË, Ú‡ÚÍÓ‚ËÌÓî
12.30 “¬ Ô‡Á‡
12.45 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî (Ô)
13.45 “¬ Ô‡Á‡
14.00 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î
15.30 ÕÓ‚ËÌË
16.00 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
16.30 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î - ÓÚ-

ÍËÚ‡ ÎËÌËˇ
17.30 “¬ Ô‡Á‡
17.45 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
18.10 “¬ Ô‡Á‡
18.30 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ
19.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî
20.00 ƒÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
21.00 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î (Ô)
22.00 “¬ Ô‡Á‡
22.15 ÕÓ‚ËÌË (Ô)
22.45 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
23.20 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î
00.30 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î

(Ô)
01.30 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î (Ô)
02.30 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî (Ô)
03.20 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î (Ô)
04.20 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)
04.45 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
05.40 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î (Ô)
06.50 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ

06.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓ-
Ï‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘Ë «Î‡ÚËÏË …Ó˜Â‚
Ë ¡ËÎˇÌ‡ √‡‚‡ÁÓ‚‡

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ÚÓÍ¯ÓÛ
Ò ‚Ó‰Â˘Ë ƒÂÒËÒÎ‡‚‡
—ÚÓˇÌÓ‚‡ Ë ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰˙
 ‡‰ËÂ‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.35 ì ÓÏËˆËÚÂ Ë ÔËˇÚÂÎËî
13.10 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ

÷ËÚËË‰ËÒî /Ô./
13.50 œÂÏËÂ‡: ìŒ·Â˘‡ÌËÂî

- ÒÂË‡Î, Ò.3 ÂÔ.125
14.55 œÂÏËÂ‡: ì¡Ûˇ ÓÚ

Î˛·Ó‚î - ÒÂË‡Î, Ò.12
ÂÔ.14

16.00 œÂÏËÂ‡: ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎË-
ˆËî - ÒÂË‡Î, Ò.15 ÂÔ.35

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ‚‡

18.00 œÂÏËÂ‡: ì“‡ÚÍÓ‚ˆËî -
ÒÂË‡Î, ÂÔ.6

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.05 œÂÏËÂ‡: ìŒÔ‡ÒÌÓ ËÁ-
ÍÛ¯ÂÌËÂî - ÒÂË‡Î,
ÂÔ.50

21.00 ì‘ÂÏ‡Ú‡: ¬ÂÏÂ Á‡
ÔÓ·ÛÊ‰‡ÌÂî - Ë‡ÎËÚË,
Ò.7

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî - ‚Â˜ÂÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

23.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

23.30 ìƒ‚‡Ï‡ Ï˙ÊÂ Ë ÔÓÎÓ‚Ë-
Ì‡î - ÒÂË‡Î, Ò.7 ÂÔ.21

00.00 ì◊˙Íî - ÒÂË‡Î, ÂÔ.8
01.00 ì‘‡ÏËÎËˇÚ‡î - ÒÂË‡Î,

ÂÔ.12
02.10 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
02.40 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ - ÚÓÍ-

¯ÓÛ
04.40 ì“˙„Ó‚ÒÍË ˆÂÌÚ˙î -

ÒÂË‡Î, Ò.14 ÂÔ.122,
123

06.00 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
09.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
09.25 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
10.05 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓ!î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ ÏÂ‰ËˆË-
Ì‡ Ë ÔÓÎÁÓÚ‚ÓÂÌ Ì‡˜ËÌ
Ì‡ ÊË‚ÓÚ

11.00 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î - ¯ÓÛ
Á‡ ÒÚËÎ Ë ‡ÍÚÛ‡ÎÌË ÚÂÌ-
‰ÂÌˆËË

12.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)
12.15 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
15.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)
15.15 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏ!î

- ¯ÓÛ Á‡ Ú˙ÒÂÌÂ Ì‡
Ô‡ÚÌ¸Ó ‚ ÊË‚ÓÚ‡

16.00 Ã˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓ
17.00 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
18.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË - ËÌ-

ÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
18.40 ì¬ ‰ÂÈÒÚ‚ËÚÂÎÌÓÒÚî -

ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ Ú˙ÒÂÌÂ
Ì‡ ËÒÚËÌ‡Ú‡

19.45 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
21.00 ì¬ÂÏÂî - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
21.30 ì–ÛÒÍÓ ÔËÍÎ˛˜ÂÌËÂî -

ÚÂÎÂ‚ËÁËÓÌÂÌ ÒÂË‡Î
23.30 ì¬Â˜ÂÂÌ ”„‡ÌÚî - ‡Á-

‚ÎÂÍ‡ÚÂÎÌÓ-ÏÛÁËÍ‡ÎÌÓ
ÚÓÍ-¯ÓÛ

00.10 «‡ ˛·ËÎÂˇ Ì‡ E‰Û‡‰
—‡„‡Î‡Â‚. ì»Ì‰ËÈÒÍËÚÂ
ÈÓ„Ë ÒÂ‰ Ì‡Òî

01.00 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
04.10 ì–ÛÒÍÓ ÔËÍÎ˛˜ÂÌËÂî -

ÚÂÎÂ‚ËÁËÓÌÂÌ ÒÂË‡Î
05.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
05.05 ì–ÛÒÍÓ ÔËÍÎ˛˜ÂÌËÂî -

ÚÂÎÂ‚ËÁËÓÌÂÌ ÒÂË‡Î

ПРОМЕНЛИВО ПРОМЕНЛИВО ПРОМЕНЛИВО



СПОРТ
ПОНЕДЕЛНИК
27 СЕПТЕМВРИ 15
2021

ŒÒÌÓ‚‡ÚÂÎ —ÚÂÙ‡Ì œÓ‰Â‚ »Á‰‡‚‡ ìƒ”Ã¿ ÔÂÒî ≈ŒŒƒ

«‡Ï. „Î‡‚ÌË
Â‰‡ÍÚÓË
√ÂÓ„Ë √ÂÓ„ËÂ‚
ggeorgiev@duma.bg
»Ì‡ ÃËı‡ÈÎÓ‚‡
imihaylova@duma.bg
“‡Ìˇ ƒÊ‡‰ÊÂ‚‡
tgeneva@duma.bg

ŒÚ„Ó‚ÓÂÌ ÒÂÍÂÚ‡
»‚‡ÈÎÓ √ËÁ‰Ó‚
igizdov@duma.bg

¿‰ÂÒ Ì‡ Â‰‡ÍˆËˇÚ‡:
—ÓÙËˇ - 1000,

ÛÎ. ìœÓÁËÚ‡ÌÓî 20¿
‘‡ÍÒ: 975 26 04,

‡‚ÚÓÏ‡ÚË˜ÂÌ
ÌÓÏÂ‡ÚÓ 97 05

+ ‚˙ÚÂ¯ÂÌ ÌÓÏÂ

”Ô‡‚ËÚÂÎ »‚‡Ì œÂ¯Â‚

Õ¿¡Àfiƒ¿“≈À: ¬ÂÎËÒÎ‡‚‡ ƒ˙Â‚‡
¡⁄À√¿–»fl: œ‡‚ÎÂÚ‡ ƒ‡‚Ë‰Ó‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ -
215; ¿Ë‰‡ œ‡ÌËÍˇÌ - 218; ƒÂÒËÒÎ‡‚‡ ¬ÂÎÂ‚‡ - 230;
–ÓÒÚËÒÎ‡‚‡ »‚‡ÌÓ‚‡ - 233; fiÎËˇ  ÛÎËÌÒÍ‡ - 224
» ŒÕŒÃ» ¿: Ã‡ˇ  ‡ÎÔ‡˜Í‡-…Ó‚‡ÌÓ‚ÒÍ‡ -
Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 246; ≈‚„ÂÌË √‡‚ËÎÓ‚ - 246
—¬fl“: fiË ÃËı‡ÎÍÓ‚ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 220;
“‡Ìˇ √ÎÛı˜Â‚‡ - 220
 ”À“”–¿: ¬ËÎË‡Ì‡ —ÂÏÂ‰ÊËÂ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ
- 240; Õ‡‰ÂÊ‰‡ ”¯Â‚‡ - 240
Œ¡Ÿ≈—“¬Œ: ¬ÂÎË‡Ì‡ ’ËÒÚÓ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ -
238; ¬‡ÎÂÌÚËÌ √ÂÓ„ËÂ‚ - 232; ≈‚‡  ÓÒÚÓ‚‡ - 229
◊≈“»¬Œ: ¿Î¸ÓÌ‡ ÕÂÈÍÓ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 239;
¡ÓˇÌ ¡ÓÈ˜Â‚ - ìœÂ„‡Òî - 244; √ÂÓ„Ë √˙ÎÓ‚ - ìœ‡‰ÓÌî;
’Û‰ÓÊÌËÍ: ¿Ì‡ÚÓÎËÈ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚
—œŒ–“: ¬Î‡‰ËÏË ÕËÍÓÎÓ‚ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 245;
Ã‡ËÌ ÃËÎ‡¯ÍË - 245
≈À≈ “–ŒÕÕŒ »«ƒ¿Õ»≈: –‡ÎËˆ‡ ÕËÍÓÎÓ‚‡ -
Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 207; –ÓÒËˆ‡  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

‘Œ“Œ: ≈ÏËÎËˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡ - 206;
ÃËı‡ÂÎ‡  ‡ÚÂËÌÒÍ‡
√–¿‘»◊≈Õ ƒ»«¿…Õ: ¬‡ÎÂÌÚËÌ ¿„ËÓ‚,
≈‚„ÂÌËˇ  Û¯Â‚‡, œÂÚˇ –Ó„‡˜Â‚‡, —Ô‡ÒÍ‡ ¬ÂÌÂ‚‡
–≈ À¿Ã» » Œ¡fl¬»: fiÎËˇ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚‡ - 205;
0879326034; e-mail: reklama@duma.bg, obiavi@duma.bg
–¿«œ–Œ—“–¿Õ≈Õ»≈: –ÛÏˇÌ‡  ËËÎÓ‚‡ - 203;
≈ÏËÎ ÃËıÓ‚ - 216; abonament@duma.bg, ì¡˙Î„‡ÒÍË ÔÓ˘Ëî ≈¿ƒ
œ–Œ»«¬Œƒ—“¬Œ: ¬Î‡‰ËÏË “ÓÔÓÎÒÍË

¬≈—“Õ»  ìƒ”Ã¿î ≈ Õ¿—À≈ƒÕ»  Õ¿ “–¿ƒ»÷»»“≈ Õ¿ ¬≈—“Õ»÷»“≈

ì–¿¡Œ“Õ» ⁄î, ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— » ¬≈—“Õ» î

» ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— Œ ƒ≈ÀŒî

»ÁÔÓÎÁ‚‡ÌË Ò‡ Ë ÂÏËÒËËÚÂ
Ì‡ ¡“¿, "‘ÓÍÛÒ", ¡√Õ≈—, ¡Õ–,
‘‡ÌÒ ÔÂÒ, ËÌÚÂÌÂÚ Ë ‰.

—ÓÙËˇ, ÊÍ. "ƒÛÊ·‡" 1,
ÛÎ. "»ÎËˇ ¡Â¯ÍÓ‚" 3¿

œÂ˜‡Ú

duma@duma.bg

ÕÂÔÓ˙˜‡ÌË Ï‡ÚÂË‡ÎË ÏÓÊÂ
‰‡ ÌÂ ·˙‰‡Ú ÔÛ·ÎËÍÛ‚‡ÌË. ÕÂÔÓÚ˙ÒÂ-
‰Ó
–˙ÍÓÔËÒË ÌÂ ÒÂ ‚˙˘‡Ú.

РЕЗУЛТАТИ

efbet Лига, IX кръг
ЦСКА - Левски 2:1

0:1 Г. Миланов (28) 1:1
Кери (45) 2:1 Кайседо
(65); Берое - Арда 1:1
1:0 Камара (32-д) 1:1 Жуниньо (79);
Локо Пд - Ботев Пд 1:1 0:1 Генев
(26) 1:1 Марсел (54); ЦСКА 1948 -
Царско село 1:0 Г. Иванов (29),
ЧК: Лозев (70-Ц48); снощи, Лудо-
горец - Ботев Вр.; днес, 17.30:
Пирин - Черно море; 19.45: Локо
Сф - Славия.

Ботев Пд остана без изпълнителен
директор. Даниел Серехидо съобщи ре-
шението си да напусне клуба и сложи
край на многото слухове под тепетата.
Испанецът не бил съгласен с клубната
политика до момента и имал сериозни
разминавания със случващото се досега.
Серехидо благодарил на голяма част от
хората, с които е работил в Пловдив.
Той ще остане в България, за да работи
за развитието на футбола ни. Запознати
твърдят, че Серехидо е получил предло-
жение да продължи работата си в трето-
дивизионния Левски Крумовград.

Оставката му дойде часове след ра-
венството 1:1 в градското дерби с Локо
Пд. В него след центриране от фаул на
Тодор Неделев, Виктор Генев (26) откри
за “канарчетата”, които за първи път в
историята започнаха “Битката за Плов-
див” като лидер. Венсан Марсел (54)
изравни с топовен шут от 12 метра. Ми-
нути след това на носилка от терена бе
изнесен Неделев, след като получи силна
болка в стъпалото. Националът обаче е
оптимист, че ще се възстанови бързо.

Абсолютният голмайстор в българския футбол Мартин
Камбуров получи “Златна обувка” и плакети преди
двубоя Берое - Арда, завършил 1:1 в Стара Загора.
Ветеранът влезе в края на мача и отново бе аплодиран

Оставка в Ботев Пд
след 1:1 с Локо Пд

Христо Стоичков отбеляза веков-
ния юбилей на Марица. Камата бе
главно действащо лице на стадион
“Марица” в Пловдив, където клубът
отбеляза 100 години от създаването
си. Ицо е тръгнал за футбола имен-
но от този тим, като на празника
подари копие на Златната топка на
първия си треньор по лека атлетика
Георги Георгиев. “Обичам го! Той
ме направи бърз, показа ми как се
бяга във футбола. Винаги ще съм му
признателен”, каза Стоичков.

След това бе изиграна среща
между ветераните на Марица, пред-
вождани от Стоичков, и сборен от-
бор на пловдивски звезди. Шоуто
завърши 2:2, а по настояване на
Камата срещата бе прекъсната в 3-
тата минута, за да се отдаде почит
на великия Трифон Иванов. Публи-
ка и футболисти бурно ръкопляска-
ха, а Стоичков се разчувства, при-
клекна и заплака. Легендарният фут-
болист връчи копия на Златната
топка още на първия си треньор в
Марица Огнян Атанасов, на своя
кум Атанас Узунов и на собствени-
ка на тима Христо Христов.

Стоичков
отбеляза
вековния юбилей
на Марица

ЦСКА обърна Левски с 2:1 в дерби-
то на деветия кръг на efbet Лига. На
Националния стадион головете за “чер-
вените” вкараха Греъм Кери (44) и Жор-
ди Кайседо (65), а преди това Георги
Миланов (28) изведе символичните гос-
ти с фамозна задна ножица.

Срещата се игра пред над 20 000
зрители на ст. “Васил Левски”, въпреки
че заради мерките официално бяха пус-
нати само 12 000 билета. Секторите “Б”
и “Г” бяха пълни, а във “В” имаше мно-
го повече от обявените първоначално
максимален брой от 3000 зрители. Фе-
новете почти не носеха маски, ако има-
ше такива, те бяха под носовете.
Привържениците не седяха през две се-
далки, каквито са правилата.

Още с първата си атака “червените”
имаха възможност за гол, но Греъм Кери
стреля с глава извън целта. После Георги
Миланов (10) шутира от 17 метра, а топ-
ката се отби в лявата града на Густаво
Бусато. Кери (20) отвърна с бомбен шут,
който Ники Михайлов изби. Няколко
минути след това обаче футболистите в
синьо матираха символичните домакини.
При центриране от корнер на Радослав
Цонев Христос Шелис отклони с глава, а

ЦСКА обърна Левски
Фамозен гол на Георги Миланов не стигна за първа победа на Мъри Стоилов

удари топката с глава, а с рамо, и тя мина
на сантиметри от гредата на Михайлов.
Секунди преди края на първата част Кери
възстанови равенството. Брадли Мазику
проби отляво и центрира през цялата за-
щита на “сините”, а връхлитащият ир-
ландец бе изпуснат от Здравко Димит-
ров, след което пое топката и от упор
разстреля вратата на Левски за 1:1.

“Червените” започнаха по-активно
втората част. Георги Йомов (50) стреля
от границата на наказателното поле над
напречната греда. Впоследствие ЦСКА
достигна до пълния обрат. Кайседо (65)
бе изведен още в центъра, надбяга Ше-
лис и прати топката покрай Михайлов
за 2:1. “Сините” реагираха и упражни-
ха натиск, но се оголиха в защита. Кай-
седо (81) излезе сам срещу Михайлов,
но си поведе силно топката, което поз-
воли на стража на Левски да спаси.

Левски остана без победа в послед-
ните осем дербита. За последно “сини-
те” се наложиха с 1:0 през февруари
2019 г. Мъри Стоилов все още няма
шампионатен успех, откакто се завърна
начело на Левски. В предните два кръга
“сините” завършиха 2:2 с Локо Пд и 0:0
с ЦСКА 1948.

СНИМКА ГОНГ

С ефектна задна ножица Георги Миланов
откри резултата на Националния стадион

Миланов със задна ножица прати топка-
та в мрежата на Бусато. В 40-ата мин.
Кайседо пропиля добра възможност. Та-

ранът бе изпуснат от Гьоко Зайков в
малкото наказателно поле след центри-
ране от корнер, но голаджията не успя да
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ният гонг спаси британеца.
Победата на Усик е истори-
ческо постижение не само за
Украйна, но и за тежката ка-
тегория като цяло, защото
отново голям шампион от
по-долната дивизия се изкач-
ва в “кралската” и обединява
световните титли. Украи-
нецът вече може да се срав-
нява с великия Ивендър Хо-
лифийлд и да се съревновава

2012, но украинецът има пре-
димство при аматьорите,
където е играл над 300 мача,
от които има само 15 пора-
жения. С победата над Джо-
шуа Усик стана световен
шампион за професионалисти
в свръхтежка категория във
версиите WBA, WBC и IBF.

“За реванша ни трябва нов
план, защото Усик беше по-
добрият”, призна мениджърът

на Джошуа Еди Хърн.
“Нищо не виждах с едно-

то око от деветия рунд. По-
мислих си: “Охо, това ми се
случва за първи път. Лошо!”
Иначе дишах добре, белите
ми дробове са добре, имах
въздух за всички 12 рунда.
След като престанах да виж-
дам с едното око, планът бе
да остана в битката”, заяви
Джошуа. “Ще се върна по-си-

лен. Знам какво да направя”,
закани се британецът.

“Нищо не може да се срав-
ни с олимпийското злато, но
тази победа значи много за
мен. Имаше няколко момен-
та, в които Антъни ме натис-
на, но те не бяха съществени.
Този вечер не видяхте най-
доброто от Усик, но благода-
ря на Господ”, заяви украи-
нецът и призна, че е послу-

шал съвета на треньора си да
не гони нокаут. “Реванш?
Сега искам да се прибера
вкъщи. Готвих се много здра-
во за този мач още от януари
и бях много малко време със
семейството си. Децата ми
липсват, искам да ги гледам
как растат”, каза Усик и до-
бави, че има желание ре-
ваншът да бъде на Олимпий-
ския стадион в Киев.

Усик е новият крал в бокса
Украинецът шокира Джошуа и 65 000 зрители в Лондон

Украинецът Олександър
Усик поднесе сензация и шо-
кира 65 000 зрители на ста-
диона на Тотнъм в Лондон,
побеждавайки досегашния
шампион в три от четирите
световни боксови федерации
Антъни Джошуа. Тримата
съдии край ринга му присъ-
диха категорично победата -
117:111, 116:112, 115:113.

Битката на двамата олим-
пийски шампиони от Лондон
2012 не протече според
очакванията, като смятаният
за аутсайдер Усик бе по-ак-
тивният през по-голямата
част от боя и накрая можеше
да запише нокаут, но послед-

по значимост с останалите
легенди в миналото. Усик
продължава хегемонията на
династията Кличко, защото
отново след тях има обеди-
нен шампион при свръхтеж-
ките от Украйна.

В договора на двамата оба-
че има задължителна клауза за
незабавен реванш, която се
активира при загуба на AJ,
който е спечелил 20 от 22-те
си победи с нокаут и досега
имаше само едно поражение
- от Анди Руис-младши
(САЩ). Усик е без загуба на
профиринга в 19 боя (13 но-
каута). И двамата са олимпий-
ски шампиони от Лондон

Боксьори от 38 клуба взеха участие в държавното индивидуал-
но първенство в залата на клуб Ботев в Пловдив. С най-много (3)
шампиони завърши ЦСКА - Кирил Русинов (63,5 кг) победи на
финала Божидар Джуров (Левски Сф), Венсан Киркоров (67) над-
деля над Йордан Енчев (Победа Бургас), а Кристиян Николов (80)
се наложи над Марио Митев (Лаута Пд).

С по две титли се отличиха боксьорите на Червен бряг (Рами
Киуан, 75, и Реда Юсеф, 86) и БВС (Хавиер Диас, 60, и Петър
Белберов, +92). С по един шампион завършиха Арда (Ергюнал
Сабри, 48) Ямбол (Eрджан Шабанов, 51), Левски Сф (Ясен Радев,
54), Локомотив Рс (Николай Маринов, 57), Ивайло ВТ (Мартин
Иванов, 71) и Самоков (Иван Стаменов, 92).

ЦСКА излъчи трима шампиони

ГЛЕДАЙТЕ

ФУТБОЛ
ПО ДИЕМА СПОРТ

17.30 Пирин - Черно море
19.45 Локо Сф - Славия
ПО ДИЕМА СПОРТ 2

22.00 Кристъл Палас - Брайтън
ПО РИНГ

21.45 Венеция - Торино
ПО МАКС СПОРТ 4

22.00 Селта - Гранада
ПО ДИЕМА СПОРТ 3

ТЕНИС
12.00 “София оупън” (мъже)
ПО МАКС СПОРТ 1

21.30 Турнир в Сан Диего (мъже)
ПО НОВА СПОРТ

ХОКЕЙ НА ЛЕД
19.30 Витяз - СКА

Александър Донски
(№620 в света) стартира с
впечатляваща победа в ква-
лификациите на “София
оупън”. Младият български
тенисист обърна Юрий Ро-
дионов (Ав, №144) с 2:6, 6:1,
7:6 (4). Петата ни ракета
имаше нужда от близо 2 часа
в “Арена Армеец”, за да за-
пише една от най-големите
победи в кариерата си. За
23-годишния софиянец това
е и първи успех в надпрева-
рата при третото му учас-
тие в турнира от АТП 250.
Той започна по-напрегнато
мача срещу осмия поставен
в пресявките и допусна ре-
дица непредизвикани греш-
ки, заради което логично за-
губи първия сет. След това
напрежението в играта му
изчезна, българинът заигра
доста по-освободено и това

Донски надигра №144 в света на „София оупън”

СНИМКА SOFIAOPEN.BG

Александър Донски връща топката от
бекхенд за победата над Юрий Родионов

даде резултат. Разгромно 6:1
във втория сет, а когато ре-
шителният трети отиде в тай-

брек, Донски показа желез-
ни нерви и с отлични удари
го спечели със 7:4.

Във втория последен
кръг на пресявките Донски
ще се изправи срещу ветера-
на Андреас Сепи (№87). 37-
годишният италианец, който
е достигал до №18 в света,
победи турчина Чем Илкел
(№180) със 7:6, 6:2.

На корта в София Симон
Антони Иванов (№867) де-
бютира със загуба от водача
в схемата на квалификации-
те Педро Мартинес (Исп,
№59) с 5:7, 1:6.

Григор Димитров (№29)
изтегли тежък жребий за
турнира в Сан Диего също
от категория АТП 250, кой-
то върви паралелно с този в
София. Първата ни ракета
започва с Мартон Фучович
(Унг, №41), а при евентуа-
лен успех ще се срещне тре-
тия в схемата Феликс Оже-
Алиасим (Кан, №11).

Олександър Усик е с вдигнати ръце, след като победи по точки
Антъни Джошуа (вляво) в Лондон и му отне поясите в тежка категория

България падна от Полша,
излиза срещу Русия довечера

Волейболистите на България завършиха
на второ място в Група В на Световното
първенство за младежи в София. Момчетата
на Найден Найденов загубиха от Полша с 1:3
гейма (-27, -19, 23, -19) в зала “Левски Со-
фия”. “Дружина полска” спечели групата с 3
победи и 9 т. С два успеха, една загуба и 6 т.
нашите са втори, но продължават в Група F
заедно със съставите на Русия и Бразилия.

В битка за достигане на полуфиналите
нашите играят днес от 19 часа със “Сбор-
ная”, утре - пак с Полша, и в сряда - срещу
Бразилия. Първите два отбора срещат на
кръст на 1/2-финалите най-добрите от Гру-
па E в Каляри, където Италия е с Арженти-
на, Чехия и Белгия. Финалът, малкият фи-
нал и двубоите за 5-о и 7-о място са в
Каляри на 3 октомври.


